

Termo de Referência 65/2024

Informações Básicas

Número do artefato UASG

65/2024

Status

CONCLUIDO

Editado por

153037-UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS JESSICA RAMOS ABS

Atualizado em

27/09/2024 15:16 (v 4.0)

Outras informações

Categoria

Não se aplica/Não se aplica

Número da Contratação

Processo Administrativo

23065.015107/2024-89

1. Definição do objeto

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Aquisição de materiais e equipamentos hospitalares e veterinários para a Universidade Federal de Alagoas, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	CATMAT	Denominação	Descrição	Unidade Medida	Quant.	Valor unitário	Valor Total
1	385395	BALANÇA DE CONTROLE CORPORAL DIGITAL COM BIOIMPEDÂNCIA	BALANÇA DE CONTROLE CORPORAL DIGITAL COM BIOIMPEDÂNCIA. IMPEDÂNCIA BIOELÉTRICA ATRAVÉS DAS MÃOS E PÉS. 7 PARÂMETROS CORPORAIS: PESO CORPORAL, GORDURA CORPORAL, ÍNDICE DE MASSA CORPORAL (IMC), MÚSCULO ESQUELÉTICO, GORDURA VISCERAL, METABOLISMO BASAL E IDADE CORPORAL. POSSUI UMA FUNÇÃO DE AVALIAÇÃO. ARMAZENA PELO MENOS QUATRO PERFIS DE USUÁRIOS.	UNIDADE	7	R\$ 2.470,75	R\$ 17.295,25
2	472668	BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA - 25KG	DISPOSITIVO PARA MEDIDAS ANTROPOMÉTRICAS, TIPO : TIPO BALANÇA PEDIÁTRICA, MODELO: ELÉTRICA, MATERIAL : GABINETE PLÁSTICO, COMPONENTE I: COM VISOR E AJUSTE DIGITAL, COMPONENTE	UNIDADE	1	R\$ 824,37	R\$ 824,37

			II: CONCHA ANATÔMICA EM POLIPROPILENO INJETADO, COMPONENTE III: PÉS REGULÁVEIS, CAPACIDADE MÁXIMA CARGA: ATÉ 25 KG.				
3	400794	CADEIRA DE RODAS ADULTO - FUNCIONAMENTO MANUAL	CADEIRA DE RODAS - TIPO FUNCIONAMENTO: MANUAL. TIPO CONSTRUTIVO: DOBRÁVEL EM X. MATERIAL ESTRUTURA: AÇO INOXIDÁVEL. ACABAMENTO ESTRUTURA: PINTURA EPÓXI. TIPO USO: LOCOMOÇÃO. TAMANHO: ADULTO. TIPO ENCOSTO: ENCOSTO RECLINÁVEL. APOIO BRAÇO: APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS. ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO: COURVIN OU NAPA. APOIO PERNAS: APOIO PERNAS REMOVÍVEL E REGULÁVEL. TIPO DE PNEU: PNEUS DIANTEIROS MACIÇOS. TIPO PNEU TRASEIRO: TRASEIRO INFLÁVEL. TIPO FREIO: FREIO BILATERAIS. APOIO PÉS: APOIO PÉS REGULÁVEL.	UNIDADE	2	R\$ 3.588,67	R\$ 7.177,34
4	422533	CAMA HOSPITALAR MANUAL - ATÉ 150KG	CAMA HOSPITALAR - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. ACABAMENTO DA SUPERFÍCIE: PINTURA ELETROSTÁTICA. TIPO: 3 MANIVELAS ESCAMOTEÁVEIS. RODAS: 4 RODÍZIOS DE 5", FREIO EM 2 RODÍZIOS DIAGONAIS. COMPRIMENTO: ATÉ 1,90 M. LARGURA: CERCA DE 0,80 M. ALTURA: CERCA DE 0,60 M. CAPACIDADE DE CARGA: ATÉ 150 KG. TIPOS DE ACIONAMENTO: MANUAL. COMPONENTES: SUPORTE DE SORO. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CABECEIRA, PESEIRA, GRADE ESCAMOTEÁVEIS.	UNIDADE	2	R\$ 3.543,86	R\$ 7.087,72
			CARRO PADIOLA COM PINTURA EPÓXI, LEITO				

5	421247	CARRO PADIOLA - MACA	REMOVÍVEL, CABECEIRA RECLINÁVEL, PÉS COM RODÍZIOS DE 5" COM FREIO NA DIAGONAL.	UNIDADE	4	R\$ 1.558,00	R\$ 6.232,00
6	432482	ESFIGMOMANÔMETRO DIGITAL DE PULSO	ESFIGMOMANÔMETRO - AJUSTE: DIGITAL. TIPO: DE PULSO. FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG. MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON. TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO. TAMANHO: ADULTO. CARACTERÍSTICA ADICIONAL: COM FREQUENCÍMETRO.	UNIDADE	1	R\$ 85,68	R\$ 85,68
7	445595	LARINGOSCÓPIO, TAMANHO ADULTO	LARINGOSCÓPIO - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 420 OU 440A, TAMANHO: TAMANHO ADULTO, COMPOSIÇÃO: 2 LAMINAS CURVAS Nº3 E 2 Nº4. TAMPA ROSCA C /MOLA, TIPO ENCAIXE: ENCAIXE PADRÃO, TIPO PILHA: 2 PILHAS MÉDIAS.	UNIDADE	1	R\$ 496,48	R\$ 496,48
8	463247	MACA CLÍNICA 1,90 X 0,60 M	MACA VETERINÁRIA - DIMENSÕES APROXIMADAS DE 120 CM X 50 CM X 90 CM. TAMPO EM INOX COM BARRAS DE PROTEÇÃO LATERAIS ARTICULADAS EM FERRO OU AÇO, SUPORTE DE SORO REMOVÍVEL COM FIXAÇÃO ATRAVÉS DE MANÍPULO, PÉS EM FERRO OU AÇO, 4 RODÍZIOS GIRATÓRIOS COM PELO MENOS DUAS TRAVAS DE PARADA DE FÁCIL AÇIONAMENTO; ESTRUTURA EM FERRO OU AÇO COM PINTURA EPÓXI.	UNIDADE	6	R\$ 1.419,42	R\$ 8.516,52
9	342825	MARTELO REFLEXOLÓGICO - COMPRIMENTO CABO: 18 CM	MARTELO REFLEXOLÓGICO - COMPRIMENTO CABO: 18 CM. COR CABEÇA: PRETA. MATERIAL CABEÇA: BORRACHA. FORMATO CABEÇA: TRIANGULAR. TIPO USO: EM EXAMES MÉDICOS DE REFLEXOS TENDÍNEOS. MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL.	UNIDADE	37	R\$ 60,46	R\$ 2.237,02
			MONITOR DE SINAIS				

10	456628	MONITOR DE SINAIS VITAIS MULTIPARAMÉTRICO	VITAIS MULTIPARAMÉTRICO - INFORMAÇÕES TÉCNICAS: DETECÇÃO DE MARCA PASSO COM INDICADOR NA TELA NA FORMA DE ONDA SEGMENTO ST, AMOSTRAGEM PVC, ANÁLISES DE ARRITMIAS, TELA COLORIDA TFT DE ALTA RESOLUÇÃO, BATERIA INTEGRADA PARA MELHOR PORTABILIDADE, TOM DE PULSO DA SPO2 (PITCH TONE), 128 HORAS DE ARMAZENAGEM DE DADOS. PACIENTE ADULTO, PEDIÁTRICO E NEONATAL. CONECTOR DE ALIMENTAÇÃO DC PARA VEÍCULOS DE TRANSPORTE, PESO MENOR QUE 3KG, ATUALIZAÇÃO DO SOFTWARE VIA INTERNET.	UNIDADE	1	R\$ 8.770,96	R\$ 8.770,96
11	414539	OTOSCÓPIO	OTOSCÓPIO, TIPO: LED, LENTE GIRATÓRIA MÍNIMO DE 2 X, MODELO: COM VISOR SOBRESSALENTE, ALIMENTAÇÃO: 2 PILHAS, COMPONENTES: 8 ESPÉCULOS REUSÁVEIS, TIPO CONECTOR: CONEXÃO PARA OTOSCOPIA PNEUMÁTICA, TIPO PROTEÇÃO: ESTOJO PRÓPRIO.	UNIDADE	41	R\$ 353,87	R\$ 14.508,67
12	257708	OXÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL DE DEDO	OXÍMETRO DIGITAL PORTÁTIL DE DEDO - APARELHO PORTÁTIL PARA MONITORIZAÇÃO DA PORCENTAGEM DE SATURAÇÃO DE OXIGÊNIO NO SANGUE (SPO2) E DOS BATIMENTOS CARDÍACOS POR MINUTO. CARACTERÍSTICAS: VISOR EM TECNOLOGIA OLED, INFORMA SATURAÇÃO (SPO2) E FREQUÊNCIA CARDÍACA. CURVA PLESTIMOGRÁFICA. ACOMPANHA: CAPA	UNIDADE	9	R\$ 129,93	R\$ 1.169,37

			PROTETORA EM SILICONE, ESTOJO PARA ARMAZENAMENTO, PILHAS ALCALINAS AAA E MANUAL DE INSTRUÇÕES. 1 ANO DE GARANTIA.				
13	456414	REANIMADOR MANUAL (AMBU) NEONATAL	REANIMADOR MANUAL - TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH20. MATERIAL BALÃO: SILICONE. CAPACIDADE BALÃO: CERCA 250 ML. COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE. TAMANHO: NEONATAL.	UNIDADE	1	R\$ 253,20	R\$ 253,20
14	456412	REANIMADOR MANUAL (AMBU) ADULTO	REANIMADOR MANUAL - TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 60 CMH20. MATERIAL BALÃO: SILICONE. CAPACIDADE BALÃO: CERCA 1,5 L. COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE. TAMANHO: ADULTO.	UNIDADE	1	R\$ 225,22	R\$ 225,22
15	456413	REANIMADOR MANUAL DE SILICONE (AMBU) PEDIÁTRICO	REANIMADOR MANUAL - TIPO AMBU. MATERIAL BALÃO: SILICONE. CAPACIDADE BALÃO: CERCA 500 ML. COMPONENTE 1: MÁSCARA PLÁSTICO RÍGIDO C/ COXIM SILICONE. TIPO VÁLVULA: VÁLVULA UNIDIRECIONAL POP OFF CERCA 40 CMH20 . TAMANHO: INFANTIL.	UNIDADE	2	R\$ 219,46	R\$ 438,92
16	436498	APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL BRAÇO	ESFIGMOMANÔMETRO - AJUSTE: DIGITAL, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO. SIMILIAR OU SUPERIOR AO MODELO G-TECH APARELHO DE PRESSÃO DIGITAL DE BRAÇO LA800.	UNIDADE	12	R\$ 170,11	R\$ 2.041,32
			MACA PORTÁTIL DOBRÁVEL, TIPO MALETA - DESCRIÇÃO:				

17	430535	MACA PORTÁTIL DOBRAVEL, TIPO MALETA	MONTAGEM PRÁTICA, PESO ATÉ 15 KG, ESTRUTURA EM ALUMÍNIO POLIDO, ESPUMA: DENSIDADE D28, REVESTIMENTO EM CORVIM COM VERNIZ, COM DUAS ALÇAS E RODINHAS PARA TRANSPORTE, TRAVA DE SEGURANÇA EM TODOS OS PÉS, CARGA MÁXIMA 170 KG, DIMENSÕES ABERTA: 1,80 MTRS X 0,60 CM ALTURA 0,75CM EM RELAÇÃO AO SOLO, DIMENSÕES FECHADA: 0,90 CM X 0,60CM.	UNIDADE	6	R\$ 688,48	R\$ 4.130,88
18	305065	BIOIMPEDÂNCIA TETRAPOLAR	BIOIMPEDÂNCIA TETRAPOLAR, APARELHO PARA AVALIAÇÃO DE GORDURA CORPORAL - DESCRIÇÃO: MÉTODO: BIOIMPEDÂNCIA COM SISTEMA DE ELETRODOS TETRAPOLAR (4 PONTOS). FUNÇÕES: GORDURA CORPORAL EM KG E %, GORDURA IDEAL EM KG E %, MASSA MUSCULAR ESQUELÉTICA EM KG E % (>18 ANOS), MASSA LIVRE DE GORDURA EM KG E %, MASSA LIVRE DE GORDURA IDEAL, ÁGUA CORPORAL TOTAL, ÁGUA CORPORAL IDEAL, PESO IDEAL TEÓRICO, ÍNDICE DE MASSA CORPORAL (IMC), GASTO ENERGÉTICO BASAL (GEB), GASTO ENERGÉTICO TOTAL (GET), VALORES DE RESISTÊNCIA E REATÂNCIA, GRÁFICO ENTRE VALORES ENCONTRADOS E VALORES IDEAIS, GRÁFICOS COMPARATIVOS ENTRE AVALIAÇÕES REALIZADAS, HISTÓRICO DE AVALIAÇÕES POR AVALIADO.	UNIDADE	1	R\$ 14.557,45	R\$ 14.557,45
			MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA 1800MM, COMPRIMENTO 2000MM, ABERTO. MATERIAL: AÇO				

19	405840	BIOMBO HOSPITALAR	INOXIDÁVEL; ACABAMENTO DA ESTRUTURA: PINTURA EM EPÓXI COR BRANCA; TIPO: DUPLO DOBRÁVEL, TIPO DE RODÍZIO: 2 PONTEIRAS FIXAS E 1 GIRATÓRIA, ACABAMENTO DO RODÍZIO TERMOPLÁSTICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS : TECIDO LONA IMPERMEÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 636,39	R\$ 1.909,17
20	441991	OXÍMETRO PEDIÁTRICO	OXÍMETRO, TIPO:PULSO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1: 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM, AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 16 H, ALIMENTAÇÃO: REDE ELÉTRICA, ACESSÓRIOS: COM SENSOR.	UNIDADE	6	R\$ 165,86	R\$ 995,16
21	389557	GLICOSÍMETRO	MONITOR PORTÁTIL - OPERAÇÃO: DIGITAL; TIPO AMOSTRA: SANGUE CAPILAR; TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE GLICOSE; FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 600 MG /DL; TEMPO RESPOSTA: ATÉ 10 S; MEMÓRIA: 250 A 500 TESTES; COMPONENTES: COM LANCETAS, TIRAS; ACESSÓRIOS: LANCETADOR, SOLUÇÃO CONTROLE. GARANTIA MÍNIMA DE 3 MESES.	UNIDADE	11	R\$ 85,40	R\$ 939,40
22	445892	ADAPTADOR DE VIAS AÉREAS PEDIÁTRICO /ADULTO REUTILIZÁVEL PARA SENSOR DE CO2 MAINSTREAM	ADAPTADOR DE VIAS AÉREAS PEDIÁTRICO /ADULTO REUTILIZÁVEL PARA SENSOR DE CO2 MAINSTREAM. ADAPTADOR PARA SONDA OROTRAQUEAL. TAMANHO: PEDIÁTRICO /ADULTO. COMPATIBILIDADE: COMPATÍVEL COM SENSOR DE ETCO2 MAISTREAM DO MONITOR GENERAL MEDITECH G3D. ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 298,00	R\$ 894,00
23	391763	PEÇA/ACESSÓRIO PROCESSAMENTO IMAGEM RADIOLÓGICA, TIPO:	PEÇA/ACESSÓRIO PROCESSAMENTO IMAGEM RADIOLÓGICA,	UNIDADE	4	R\$ 6.795,61	R\$ 27.182,44

		CASSETTE INTENSIFICADORA DIGITAL 35X43CM.	TIPO: CASSETTE INTENSIFICADORA DIGITAL 35X43CM.				
24	397633	NEGATOSCÓPIO ODONTOLÓGICO	NEGATOSCÓPIO ODONTOLÓGICO - LUPA CRISTALAUMENTO 3,5X; VISOR ACRÍLICO TRANSLUCIDO, DIMENSÕES EXTERNAS: 325 X 238 X 55MM; ILUMINAÇÃO LUZ BRANCA E HOMOGÊNEA EM TODA SUPERFÍCIE; 3 POSIÇÕES DE TRABALHO: EM PÉ, DEITADO OU FIXADO NA PAREDE (HORIZONTAL OU VERTICAL). BIVOLT OU 220V. IGUAL OU SUPERIOR A MODELO COM SLIM LED COM LUPA DA ESSENCE DENTAL.	UNIDADE	1	R\$ 1.068,86	R\$ 1.068,86
25	607402	OXÍMETRO PEDIÁTRICO	OXÍMETRO PEDIÁTRICO - TIPO: PULSO; PARÂMETRO ADICIONAL: COM CURVA PLETISMOGRÁFICA, PAINEL APRESENTA: NÍVEL DE OXIGÊNIO (SPO2), FREQUÊNCIA CARDÍACA, CURVA PLETISMOGRÁFICA E INTENSIDADE DO PULSO; FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1: 0 A 100%; FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM; AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 16 H; DIMENSÕES DO PRODUTO: 3 X 4,9 X 2,9 CM; 0,02 G. ALIMENTAÇÃO: BATERIA; ACESSÓRIOS: COM SENSOR.	UNIDADE	7	R\$ 1.564,72	R\$ 10.953,04
			ÓRTESE PARA COLUNA VERTEBRAL - MODELO: COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ- HOSPITALAR. MATERIAL: POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. REVESTIMENTO: ACOLCHOADO. ESTRUTURA: APOIO MENTONIANO, OCCIPITAL E ESTERNAL. ADICIONAIS: ABERTURA FRONTAL E POSTERIOR.				

26	611258	COLAR CERVICAL RESGATE PRÉ- HOSPITALAR	TIPO FECHO: AJUSTÁVEL. TAMANHO: REGULÁVEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM METAL, RADIOTRANSARENTE. DEVE APRESENTAR: 16 POSIÇÕES DE AJUSTES PRECISOS PARA ENCAIXE PERSONALIZADO NA FAIXA DE QUATRO AJUSTES PADRÃO PARA ADULTOS; COMPRIMENTOS: 16 AJUSTES DE SEM PESCOÇO (TAMANHO 3) A ALTO (TAMANHO 6). DIMENSÕES: 56 X 18 X 1,5 CM; APOIO DE QUEIXO DOBRÁVEL.	UNIDADE	16	R\$ 88,81	R\$ 1.420,96
27	454905	DETECTOR FETAL PORTÁTIL	DETECTOR FETAL - TIPO: PORTÁTIL; AJUSTE: AJUSTE DIGITAL E TELA GRÁFICA; MATERIAL: GABINETE PLÁSTICO; TIPO DE ANÁLISE: AUSCULTA BCF, FLUXO SANGUÍNEO PLACENTA E CORDÃO; FAIXA MEDIÇÃO: BCF ATÉ CERCA 200 BPM; FREQUÊNCIA: ATÉ CERCA 2,2 MHZ; FONTE ALIMENTAÇÃO: BATERIA; COMPONENTES: COM ALTO FALANTE, TRANSDUTOR; OUTROS COMPONENTES: ENTRADA AUXILIAR. ADICIONAIS: FONE OUVIDO, CARREGADOR.	UNIDADE	20	R\$ 441,00	R\$ 8.820,00
28	615327	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO À PROVA D'ÁGUA	DEFIBRILADOR EXTERNO AUTOMÁTICO: TIPO: EXTERNO AUTOMÁTICO, RECURSOS INTEGRADOS: MONITOR LCD, TIPO ONDA BI FÁSICA, TEMPO MÁXIMO CARGA ATÉ 12 S, MEMÓRIA GRAVA ECG, EVENTOS, PESO MÁXIMO 4 KG, CAPACIDADE BATERIA MÍNIMO DE 200 DESCARGAS, MONITORA ECG COM PÁS ADESIVAS. COMPONENTES ADICIONAIS: TECLA EM PORTUGUÊS. CARACTERÍSTICAS	UNIDADE	2	R\$ 1.390,70	R\$ 2.781,40

			ADICIONAIS: COMANDO DE VOZ, TIPO MÓDULO PORTÁTIL COM ALÇA TRANSPORTE, MALETA, USO USO ADULTO E PEDIÁTRICO, À PROVA D'ÁGUA, CERTIFICADO PELO INMETRO.				
29	615951	FOTÓFORO CIRÚRGICO DE LED SEM FIO	FOTÓFORO - TIPO FIXAÇÃO: CINTA DE CABEÇA COM FAIXA DE AJUSTE. TIPO LÂMPADA: LED. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ILUMINAÇÃO COAXIAL, REGULAGEM LUMINOSIDADE. OUTROS COMPONENTES: CÂMARA FILMADORA. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: POTÊNCIA: 5W; INTENSIDADE DA LUZ: 65.000 LUX; VIDA ÚTIL DO DIODO EMISSOR DE LUZ: 20.000H; TAMANHO DO FOCO (420MM): 1-9MM; MAGNIFICAÇÃO: 3,5X; DISTÂNCIA DE TRABALHO: 280-380 MM; CAMPO DE VISÃO: 60 MM; CAPACIDADE DA BATERIA: 1200MAH; TEMPO DE TRABALHO: 6H; TEMPO DE CARREGAMENTO: 4H; ENTRADA: AC100-240V / 50-60HZ; BRILHO: AJUSTÁVEL; TAMANHO DO FOCO: AJUSTÁVEL; CONTEÚDO DA EMBALAGEM:1 FOTÓFORO CIRÚRGICO DE LED SEM FIO; 1 DIODO EMISSOR DE LUZ; 1 BANDANA; 1 FLANELA; 1 CHAVE DE FENDA; 1 CARREGADOR; 1 MANUAL.	UNIDADE	1	R\$ 3.385,16	R\$ 3.385,16
			APARELHO RAIOS X TIPO APARELHO: COLUNA BASE MÓVEL. APLICAÇÃO: USO ODONTOLÓGICO. TENSÃO ALIMENTAÇÃO: 110/220 V. AMPERAGEM: CORRENTE NO TUBO ENTRE 7 E 9 MA. POTÊNCIA CABEÇOTE: TENSÃO DO TUBO 70 KVP. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COMANDO				

30	416247	APARELHO RAIOS X, USO ODONTOLÓGICO	ELETRÔNICO DIGITAL, CABO ESPIRALADO POTÊNCIA: POTÊNCIA APARENTE 1200. POTÊNCIA DE ENTRADA: 1200VA. TENSÃO DO TUBO: 70KVP. CORRENTE DO TUBO: 7MA; TEMPO DE EXPOSIÇÃO: 60MS A 3,2S; COMPRIMENTO DO CILINDRO: 200MM - 300MM; COLIMADOR RETANGULAR 30 X 40MM; FILTRO EQUIVALENTE EM ALUMÍNIO: 1,5MM; DIMENSÃO DO FOCO DO TUBO: 0,8 X 0,8MM; FATOR DE RESFRIAMENTO: 1:30S; REGISTRO ANVISA. PESO APROXIMADO: 9 KG. DIMENSÕES: 93 X 59 X 30 CM. GARANTIA: 12 MESES.	UNIDADE	3	R\$ 13.621,31	R\$ 40.863,93
31	432474	ESFIGMOMANÔMETRO ANERÓIDE, USO INFANTIL, AJUSTE: ANALÓGICO.	ESFIGMOMANÔMETRO, TIPO ANERÓIDE, COMPONENTES BRAÇADEIRA, MANGUITO, PERA, VÁLVULA COM ROSCA, CAPACIDADE MEDIDA DE 0 A 300 MM/HG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ESTOJO E BRAÇADEIRA COM FECHO DE VELCRO, APLICAÇÃO: MEDIÇÃO PRESSÃO ARTERIAL, TIPO USO INFANTIL.	UNIDADE	2	R\$ 99,54	R\$ 199,08
			MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR - DEVE POSSUIR CABEÇA BINOCULAR SEIDENTOPF, INCLINAÇÃO DE 30°, GIRO DE 360° COM AJUSTE DE DIOPTRIA ANTI-FUNGO; DISTÂNCIA INTERPUPILAR: 55-75MM; AUMENTO: 40-1.000X; OCULAR: EW 10X /20MM; OBJETIVAS INFINITAS PLANACROMÁTICAS N 180/INF-P: 4X/0.10, 10X/0.25, 40XS/0.65 (RETRÁTIL), 100XS/1.25 (RETRÁTIL) (IMERSÃO/ÓLEO); REVÓLVER: QUÁDRUPLO REVERSO; ESTATIVA: ALTA RESISTÊNCIA;				

32	440806	MICROSCÓPIO BINOCULAR, CABEÇA BINOCULAR SEIDENTOPF, INCLINAÇÃO DE 30°, GIRO DE 360°	PLATINA DUPLA: 140X140MM COM CHARRIOT GRADUADO, ÁREA DE TRABALHO DE 50X75MM E CONTROLE COAXIAL; CONDENSADOR: ABBE 1,25 N.A. AJUSTÁVEL; DIAFRAGMA: ÍRIS COM SUPORTE PARA FILTRO; FILTRO: AZUL E VERDE; ILUMINAÇÃO: LÂMPADA DE HALOGÊNIO, 6V/20W COM CONTROLE DE LUMINOSIDADE; ENFOQUE: MACRO-MICRO COAXIAL COM TRAVA DE PRÉ-FOCALIZAÇÃO E TENSOR; ALIMENTAÇÃO: 110V - 240V AUTOMÁTICO; PESO APROXIMADO DE: 9 KG; DIMENSÕES: 33 X 29 X 54CM; EMBALAGEM: CAIXA DE PAPELÃO, ISOPOR E CAPA PLÁSTICA. GARANTIA MÍNIMA DE 3 ANOS. DEVE ACOMPANHAR MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS.	UNIDADE	2	R\$ 4.977,43	R\$ 9.954,86
33	418596	RETINÓGRAFO DIGITAL PORTÁTIL	RETINÓGRAFO DIGITAL PORTÁTIL, CAMPO DE VISADA (FOV) 45 GRAUS; SENSOR DE 12 MP; EXAME COLORIDO, RED FREE E SEGMENTO ANTERIOR; PONTOS INTERNOS 11 PONTOS DE FIXAÇÃO PARA FIXAÇÃO DO OLHAR DO PACIENTE; IMAGENS PANORÂMICAS PARA MAPEAMENTO PERIFÉRICO; ESTÉREO DE NERVO ÓPTICO PARA DIAGNÓSTICOS DE GLAUCOMA; FOCO -20D A +20D COM AUTO-FOCO; PUPILA: TAMANHO MÍNIMO DE 3MM; FORMATO JPEG, PDF E DICOM SISTEMA ANDROID 11; TELA 6.1 INCH AMOLED 3040 X 1440 (QUAD HD+); PROCESSADOR DE 8 NÚCLEOS (2.7 GHZ, 2.3 GHZ, 1.9 GHZ); MEMÓRIA DE 128 GB PARA	UNIDADE	1	R\$ 52.627,50	R\$ 52.627,50

			ARMAZENAMENTO E 8 GB DE MEMÓRIA RAM; CONECTIVIDADE WI-FI OU 4G; BATERIA 3400 MAH; ALIMENTAÇÃO 220V OU BIVOLT 60HZ; CABOS, CONECTORES E DEMAIS ACESSÓRIOS INDISPENSÁVEIS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO EQUIPAMENTO SOLICITADO. GARANTIA: 12 MESES DE GARANTIA INCLUINDO AS MANUTENÇÕES PREVENTIVAS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE. POSSUIR ASSISTÊNCIA TÉCNICA REGIONAL (REGIÃO NORDESTE).				
34	432617	TONÔMETRO	TONÔMETRO, MODELO: APLANAÇÃO, TIPO BASE: PORTÁTIL, TIPO AJUSTE: FAIXA MEDIÇÃO 0 A 80MMHG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM VISOR DIGITAL E BATERIA.	UNIDADE	2	R\$ 19.415,60	R\$ 38.831,20
35	421327	BOMBA INFUSÃO PORTÁTIL, TITÂNIO	BOMBA INFUSÃO PORTÁTIL, TITÂNIO, IMPLANTÁVEL, PARA MEDICAMENTOS, FLUXO CONTÍNUO, SISTEMA AUTO-VEDANTE SILICONE, ATÉ 60 ML, COM FILTRO ESTÉRIL, IDENTIFICAÇÃO RADIOPACA, ESTÉRIL, USO ÚNICO, USO COM SERINGAS A PARTIR DE 10 ML, COM POSSIBILIDADE DE CONFIGURAÇÃO MANUAL DE MARCAS DE SERINGAS NÃO PRÉ-CONFIGURADAS.	UNIDADE	2	R\$ 4.996,67	R\$ 9.993,34
36	406368	BOMBA DE INFUSÃO VETERINÁRIA COM DETECTOR DE PRESSÃO E OCLUSÃO	BOMBA DE INFUSÃO VETERINÁRIA COM DETECTOR DE PRESSÃO E OCLUSÃO, ALARME AUDIOVISUAL, TELA LLCD COLORIDA, VOLUME TOTAL DE INFUSÃO DE 0,1 A 9999,9 ML, COM INCREMENTO DE 0,1 ML, TEMPO DE 00:00 - 99:59 (H:M) AJUSTÁVEL COM INCREMENTO DE 1 MINUTO, AQUECEDOR	UNIDADE	2	R\$ 5.536,69	R\$ 11.073,38

			DE FLUIDOS , MODO DE INFUSÃO POR VAZÃO, TEMPO E MICRO, EQUIPO UNIVERSAL.				
37	470194	ANALISADOR DE GASES ANESTÉSICOS	ANALISADOR DE GASES ANESTÉSICOS. PARÂMETROS ANALISADOS: ETCO2, FICO2, ETAG (GÁS ANESTÉSICO INSPIRADO), FIAG (FRAÇÃO INSPIRADA DO GÁS ANESTÉSICO) E CAM. FAIXA DE MEDIÇÃO DA RESPIRAÇÃO DE 0 A 150 RPM; PRECISÃO DA RESPIRAÇÃO APROXIMADA DE 1 RPM. MEDIÇÃO CONTÍNUA DOS GASES. ALARMES: MÍNIMO, MÁXIMO E APNÉIA. DETECÇÃO MANUAL E AUTOMÁTICA DO GÁS. INDICAÇÃO DO STATUS DA BATERIA. MÓDULO SIDESTREAM. COMPENSAÇÃO AUTOMÁTICA DA PRESSÃO ATMOSFÉRICA E TEMPERATURA. BATERIAS RECARREGÁVEIS. LINHA DE AMOSTRAGEM. FILTRO DESUMIDIFICADOR. ARMADILHA D'ÁGUA. PROTEÇÃO CONTRA PENETRAÇÃO DE LÍQUIDOS IPX1 OU SUPERIOR. ADAPTADOR SIDESTREAM PARA ANIMAIS DE PEQUENO PORTE. ADAPTADOR SIDESTREAM PARA ANIMAIS DE GRANDE PORTE. ADAPTADOR AUTOCLAVÁVEL DE VIAS AÉREAS PARA ANIMAIS DE PEQUENO PORTE. ADAPTADOR AUTOCLAVÁVEL DE VIAS AÉREAS PARA ANIMAIS DE GRANDE PORTE. ADAPTADOR AC-DC (100 A 240 VAC). MALETA DE TRANSPORTE.	UNIDADE	2	R\$ 18.308,11	R\$ 36.616,22
			AGULHA, TIPO: AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO: 13 X 4,5, MATERIAL: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO				

38	397513	AGULHA, TIPO HIPODÉRMICA, TAMANHO 13 X 4,5	PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	28	R\$ 13,18	R\$ 369,04
39	397505	AGULHA, TIPO HIPODÉRMICA, TAMANHO 25MM X 7MM	AGULHA, TIPO: HIPODÉRMICA, TAMANHO: 25 X 7MM, MATERIAL: CORPO EM AÇO INOX SILICONIZADO, TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	11	R\$ 23,38	R\$ 257,18
40	291086	ALGODÃO ORTOPÉDICO	ALGODÃO ORTOPÉDICO, TIPO: HIDRÓFOTO, MATERIAL: EM FIBRAS DE ALGODÃO CRÚ, MACIO, SEM FIBRAS SINTÉTICAS OU PLÁSTICO, APRESENTAÇÃO: ROLO. EMBALAGEM COM 1KG.	EMBALAGEM	300	R\$ 30,53	R\$ 9.159,00
41	417794	SERINGA 5 ML	SERINGA LABORATÓRIO - TIPO: TIPO PONTEIRA , MATERIAL: POLIPROPILENO , CAPACIDADE: 5,0 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADA, ADICIONAL: PARA PIPETA REPETIÇÃO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	206	R\$ 44,00	R\$ 9.064,00
			SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO TRANSPARENTE, CAPACIDADE 1 ML (ESCALA EM UI), TIPO BICO: BICO CENTRAL SIMPLES OU LUER LOCK, CARACTERÍSTICAS				

42	439622	SERINGA 1 ML	ADICIONAIS: ÊMBOLO COM ROLHA BORRACHA, GRADUAÇÃO: IMPRESSÃO LEGÍVEL E PERMANENTE, TIPO USO: GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, COMPONENTE COM AGULHA 13 X 0,45 MM, BISEL TRIFACETADO, TIPO TAMPA PROTETOR PLÁSTICO, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	4440	R\$ 0,39	R\$ 1.731,60
43	471575	TESOURA INSTRUMENTAL, HASTE RETA, ÍRIS, PONTA FINA COM VÍDEA, 10 CM, PONTA CURVA	TESOURA INSTRUMENTAL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, HASTE: HASTE RETA, MODELO 1: ÍRIS, CARACTERÍSTICA PONTA: FINA COM VÍDEA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 10 CM, TIPO PONTA: PONTA CURVA, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	16	R\$ 80,99	R\$ 1.295,84
44	471620	TESOURA GOLDMAN FOX, 13 CM, PONTA CURVA	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, TIPO PONTA: CURVA, TIPO: GOLDMAN FOX).	UNIDADE	11	R\$ 59,40	R\$ 653,40
45	439709	SERINGA 10 ML, EM POLIPROPILENO, BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, AGULHA 20 G X 1	SERINGA, MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 10 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, TIPO AGULHA: C, AGULHA 20 G X 1, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	49	R\$ 52,48	R\$ 2.571,52
46	617321	SERINGA DESCARTÁVEL (50ML)	SERINGA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 50 ML, TIPO BICO BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, COMPATIBILIDADE COMPATÍVEL COM BOMBA INFUSORA, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	105	R\$ 14,33	R\$ 1.504,65
			SERINGA 20ML -				

47	439627	SERINGA 20 ML	MATERIAL: POLIPROPILENO , TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	880	R\$ 1,98	R\$ 1.742,40
48	273179	LÂMINAS DE BISTURI PARA CABO 04 TAMANHO 21	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO CARBONO, TAMANHO: Nº 21, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	4	R\$ 28,86	R\$ 115,44
49	242918	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 22	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 22, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	233	R\$ 35,28	R\$ 8.220,24
50	445300	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 11	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO Nº 11, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADAS INDIVIDUALMENTE DENTRO DA CAIXA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	106	R\$ 38,88	R\$ 4.121,28
51	273178	LÂMINA BISTURI, AÇO CARBONO, TAMANHO Nº 15	LÂMINA BISTURI, MATERIAL AÇO CARBONO, TAMANHO NÚMERO 15, TIPO DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE. CAIXA 100 UNIDADES.	CAIXA	6	R\$ 43,99	R\$ 263,94
			ALGODÃO, TIPO: HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EM ROLETE, MATERIAL:				

52	407961	ALGODÃO HIDRÓFILO, EM ROLO 500G	ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ESTERILIDADE: NÃO ESTÉRIL. EMBALAGEM 500G.	EMBALAGEM	580	R\$ 8,80	R\$ 5.104,00
53	471606	TESOURA CIRÚRGICA RETA, PONTA ROMBA, DE 15 CM	TESOURA CIRÚRGICA RETA, PONTA ROMBA, DE 15 CM.	UNIDADE	17	R\$ 25,72	R\$ 437,24
54	467852	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO HALSTEAD HARTMANN, PONTA RETA, SERRILHADA, 10 CM	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO HALSTEAD HARTMANN, PONTA RETA, SERRILHADA, COMPRIMENTO CERCA DE 10 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	22	R\$ 77,30	R\$ 1.700,60
55	467871	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO BACKHAUS, PONTA CURVA, 16 CM	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO BACKHAUS, PONTA CURVA TRAUMÁTICA PARA CAMPO CIRÚRGICO, COMPRIMENTO CERCA DE 16 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	13	R\$ 78,70	R\$ 1.023,10
56	438520	DRENO CIRÚRGICO DE PENROSE, MATERIAL: BORRACHA	DRENO CIRÚRGICO, MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: BORRACHA, DIMENSÕES: CERCA DE 8 MM X 30 CM, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	25	R\$ 21,21	R\$ 530,25
57	251490	FLUXÔMETRO DE REDE CANALIZADA DE GASES PARA	FLUXÔMETRO - MATERIAL FILTRO: BRONZE; CAPACIDADE FLUXO: 0 A 15 L/MIN;	UNIDADE	1	R\$ 77,60	R\$ 77,60

		OXIGÊNIO	GRADUAÇÃO: LITRO EM LITRO; APLICAÇÃO: OXIGÊNIO.				
58	280472	FLUXÔMETRO DE REDE CANALIZADA DE GASES PARA AR COMPRIMIDO	FLUXÔMETRO - CAPACIDADE FLUXO: 0 A 15 L/MIN; APLICAÇÃO: CONTROLE FLUXO AR COMPRIMIDO MEDICINAL; PRESSÃO: PRESSÃO CALIBRAÇÃO ATÉ 3,5 KGF/CM2; TIPO CONEXÃO: CONEXÕES CONFORME ABNT; REGULAGEM: VAZÃO REGULADA PARA VÁLVULA AGULHA COM MANOPLA FIXADA; TIPO ESCALA: ESCALA NUMÉRICA; COMPONENTES: FLUTUADOR ESFÉRICO, PORCA, CONEXÃO COM ABAS EM LATÃO; CONEXÃO SAÍDA: CONEXÃO SAÍDA COM RESCA EM LATÃO CROMADO.	UNIDADE	1	R\$ 88,52	R\$ 88,52
59	357285	FLUXÔMETRO DE REDE CANALIZADA DE GASES PARA VÁCUO	FLUXÔMETRO - MATERIAL FILTRO: BRONZE; CAPACIDADE FLUXO: 0 A 15 L/MIN; GRADUAÇÃO: LITRO EM LITRO; APLICAÇÃO: VÁCUO.	UNIDADE	1	R\$ 89,69	R\$ 89,69
60	332343	FITA ADESIVA AUTOCLAVE	INDICADOR QUÍMICO, CLASSE: CLASSE I, TIPO USO: EXTERNO, APRESENTAÇÃO: FITA ADESIVA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.	UNIDADE	3	R\$ 7,81	R\$ 23,43
61	437882	FITA HOSPITALAR, MICROPOROSA, DORSO EM NÃO TECIDO	FITA HOSPITALAR, MICROPOROSA, DORSO EM NÃO TECIDO, ADESIVO ACRÍLICO, CERCA DE 50 MM, HIPOALERGÊNICO, TRANSPARENTE.	UNIDADE	822	R\$ 5,68	R\$ 4.668,96
62	459687	EXTENSOR DE EQUIPO PARA BOMBA DE SERINGA	EXTENSOR INFUSÃO VASCULAR, TIPO: PARA BOMBA INFUSORA, VIAS: 1 VIA, MATERIAL: POLÍMERO, COMPRIMENTO : CERCA 120 CM, CALIBRE: CERCA 6 FRENCH, TIPO CONEXÃO: LUER LOCK / SLIP, PRESSÃO MÁXIMA: ATÉ CERCA DE 100 PSI,	UNIDADE	35	R\$ 2,89	R\$ 101,15

			COMPONENTE ADICIONAL: COM CLAMP, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOTOSSENSÍVEL, TIPO USO: ESTÉRIL, USO ÚNICO.				
63	324327	ESTESIÔMETRO, 7 TUBOS COM 1 PAR FILAMENTOS NYLON ESPECIAL	ESTESIÔMETRO, COMPOSIÇÃO 7 TUBOS COM 1 PAR FILAMENTOS NYLON ESPECIAL, APLICAÇÃO TESTE DE SENSIBILIDADE CUTÂNEA.	UNIDADE	7	R\$ 356,69	R\$ 2.496,83
64	437863	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 4,50 M	ESPARADRAPO, LARGURA 10 CM, COMPRIMENTO 4,50 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPERMEÁVEL 1 FACE, MASSA ADESIVA, RESISTENTE, COR BRANCA, MATERIAL DORSO TECIDO DE ALGODÃO. ROLO DE 4,50 M.	ROLO	345	R\$ 10,21	R\$ 3.522,45
65	620163	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO COM CLOREXIDINA À 2%	ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO, COMPOSTA POR CORPO PLÁSTICO DUPLA FACE (CERDAS E ESPONJA DE POLIURETANO) EMBEBIDA EM SOLUÇÃO DEGERMANTE DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% E TENSOATIVO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESTÉRIL. UTILIZADO PARA ASSEPSIA PRÉ-OPERATÓRIA DAS MÃOS E BRAÇOS. USO ÚNICO. O PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO OS SEGUINTE DADOS: PROCEDÊNCIA, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E REGISTRO OU CADASTRO NA ANVISA.	UNIDADE	620	R\$ 2,45	R\$ 1.519,00
66	385209	EQUIPO DE INFUSÃO, COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM, TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO	EQUIPO - TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO; MATERIAL: PVC CRISTAL; COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM; TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL COM FILTRO AR; TIPO GOTEJADOR: GOTA PADRÃO; TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO; TIPO INJETOR: COM INJETOR LATERAL "Y",	UNIDADE	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00

			AUTOCICATRIZANTE; TIPO CONECTOR: LUER COM TAMPA; ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.				
67	609724	EQUIPO DE INFUSÃO, COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM, TIPO GOTEJADOR: MICROGOTAS, PEDIÁTRICO	EQUIPO - TIPO DE EQUIPO: DE INFUSÃO; MATERIAL: PVC CRISTAL; COMPRIMENTO: MÍN. 120 CM; TIPO CÂMARA: CÂMARA FLEXÍVEL COM FILTRO AR; TIPO BURETA: BURETA RÍGIDA COM ALÇA, COM INJETOR; VOLUME BURETA: MÍN.150 ML; TIPO GOTEJADOR: MICROGOTAS; TIPO PINÇA: REGULADOR DE FLUXO E CORTA FLUXO; TIPO INJETOR: COM INJETOR LATERAL"Y", AUTOCICATRIZANTE; TIPO CONECTOR: LUER C/ TAMPA; CARACTERÍSTICA ADICIONAL: PEDIÁTRICO; ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	100	R\$ 2,42	R\$ 242,00
68	442389	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CERCA DE 60 G/M2, EM ROLO, CERCA DE 60CM X 100M	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA , ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 60CM X 100M, COMPONENTES: COM INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO. ROLO 100 METROS.	ROLO	2	R\$ 332,74	R\$ 665,48
69	446031	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CERCA DE	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, GRAMATURA , ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS:	ROLO	7	R\$ 224,20	R\$ 1.569,40

		60 G/M2, EM ROLO, CERCA DE 25 CMX100M	TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 25 CMX100M, COMPONENTES: COM INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO. ROLO DE 100 METROS.				
70	279761	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL - MATERIAL: PVC ATÓXICO FLEXÍVEL, TIPO USO: DESCARTÁVEL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS LATERALIZADOS. TIPO EMBALAGEM: ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. ESPESSURA: Nº 14.	UNIDADE	40	R\$ 1,11	R\$ 44,40
71	607046	CAMPO CIRÚRGICO FENESTRADO 100% ALGODÃO 50 X 50 CM	CAMPO CIRÚRGICO - MODELO: FENESTRADO. MATERIAL: 100% ALGODÃO. GRAMATURA: MÍNIMO DE 200 G/M2. DIMENSÕES: CERCA DE 50 X 50 CM. COR: C/ COR. ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	1010	R\$ 15,97	R\$ 16.129,70
72	607048	CAMPO CIRÚRGICO DE MESA ESTÉRIL ESTÉRIL 100 X 100 CM	CAMPO CIRÚRGICO ESTÉRIL SMS FENESTRADO 100 X 100 CM - CAMPO CIRÚRGICO; TIPO: FENESTRADO; MATERIAL: 100% ALGODÃO; DIMENSÃO: CERCA DE 100 X 100 CM; CIRCUNFERÊNCIA DA ÁREA FENESTRADA É DE 11 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMATURA: MÍNIMO DE 200 G/M2.	UNIDADE	1010	R\$ 6,70	R\$ 6.767,00
73	299116	CABO BISTURI, TAMANHO: Nº 4	CABO BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LONGO.	UNIDADE	29	R\$ 14,96	R\$ 433,84
74	444371	ATADURA, MATERIAL CREPOM, LARGURA 20CM	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 20 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM², EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,80 METROS.	ROLO	100	R\$ 3,45	R\$ 345,00

75	444365	ATADURA, MATERIAL CREPOM, LARGURA 15CM	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 15 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,8 METROS.	ROLO	70	R\$ 2,98	R\$ 208,60
76	444355	ATADURA, MATERIAL CREPOM, LARGURA 10CM	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM², EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 1,8 METROS.	ROLO	70	R\$ 1,88	R\$ 131,60
77	452237	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO ARAMADA 43 X 8 CM	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: ALUMÍNIO REVESTIDO COM ESPUMA, TIPO: ARAMADO, TAMANHO: CERCA DE 43 X 8 CM.	UNIDADE	10	R\$ 21,91	R\$ 219,10
78	452247	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO ARAMADA 86 X 10 CM	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: ALUMÍNIO REVESTIDO COM ESPUMA, TIPO: ARAMADO, TAMANHO: CERCA DE 86 X 10 CM.	UNIDADE	10	R\$ 30,50	R\$ 305,00
79	348807	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL	ABAIXADOR LÍNGUA, MATERIAL: MADEIRA, TIPO: DESCARTÁVEL, COMPRIMENTO: 14 CM, FORMATO: TIPO ESPÁTULA, LARGURA: 1,50 CM, ESPESSURA: 2 MM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PACOTE	116	R\$ 8,70	R\$ 1.009,20
80	437299	CATETER VENOSO CENTRAL DE INSERÇÃO PERIFÉRICA, DUPLO LÚMEN EM POLIURETANO 7FR X 30 CM COM MANDRIL	CATETER CENTRAL - APLICAÇÃO: VENOSO; MATÉRIA PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO; DIÂMETRO: CERCA 7 FR; VIAS: DUPLO LÚMEN; LÚMEN: 16 GAU; COMPRIMENTO: CERCA 30 CM; TIPO FIXAÇÃO: FIXAÇÃO SUBCUTÂNEA; CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS; COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	2	R\$ 172,82	R\$ 345,64
			CATETER CENTRAL -				

81	437327	CATETER VENOSO CENTRAL DE INSERÇÃO PERIFÉRICA, DUPLO LÚMEN EM POLIURETANO 5 FR X 60 CM COM MANDRIL	APLICAÇÃO: VENOSO; TIPO IMPLANTE: INSERÇÃO PERIFÉRICA; MATÉRIA PRIMA: POLIURETANO RADIOPACO; DIÂMETRO: CERCA 5 FR; VIAS: DUPLO LÚMEN; COMPRIMENTO: 60 CM; CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, CLAMP EM TODAS VIAS E TAMPAS; COMPONENTE: KIT INTRODUTOR COMPLETO; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	2	R\$ 156,42	R\$ 312,84
82	452246	TALA PARA IMOBILIZAÇÃO ARAMADA 63 X 9CM	IMOBILIZADOR (TALA), MATERIAL: ALUMÍNIO REVESTIDO COM ESPUMA, TIPO: ARAMADO, TAMANHO: CERCA DE 63 X 9 CM.	UNIDADE	10	R\$ 22,88	R\$ 228,80
83	397494	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12	AGULHA DESCARTÁVEL, AÇO INOXIDÁVEL, 40 X 12, COM PROTETOR PLÁSTICO, IDENT. COR UNIVERSAL, HIPODÉRMICA, CURTO, TRIFACETADO, COM PAREDES FINAS, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, ATÓXICA, SILICONIZADA, CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	54	R\$ 39,43	R\$ 2.129,22
84	437170	CATETER PERIFÉRICO TIPO ESCALPE, AGULHA AÇO INOX 21 GAU	CATETER PERIFÉRICO - APLICAÇÃO: VENOSO; MODELO: TIPO ESCALPE; MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX; DIÂMETRO: 21 GAU; COMPONENTE ADICIONAL: COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR; CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COM TAMPA; TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	100	R\$ 2,09	R\$ 209,00
85	437180	CATETER PERIFÉRICO, VENOSO, 24 GAU, CERCA 20 MM	CATETER PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 24 GAU, CERCA 20 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO COM FILTRO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	350	R\$ 2,17	R\$ 759,50

86	437179	CATETER PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, AGULHA AÇO INOX 22 GAU	CATETER PERIFÉRICO, POLÍMERO RADIOPACO, VENOSO, AGULHA AÇO INOX, 22 GAU, CERCA 25 MM, CONECTOR PADRÃO, CÂMARA REFLUXO COM FILTRO, COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	200	R\$ 1,89	R\$ 378,00
87	419371	COLETOR DE URINA MATERIAL PVC, SISTEMA FECHADO, CAPACIDADE 2000 ML	COLETOR DE URINA - MATERIAL: PVC; TIPO: SISTEMA FECHADO; CAPACIDADE: CERCA DE 2000 ML; GRADUAÇÃO: GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML; VÁLVULA: VÁLVULA ANTI-REFLUXO; PINÇA: CLAMP CORTA FLUXO; COMPONENTES: ALÇA DE SUSTENTAÇÃO; OUTROS COMPONENTES: MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE; ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL.	UNIDADE	10	R\$ 9,43	R\$ 94,30
88	269980	COMPRESSA GAZE 13 FIOS	COMPRESSA GAZE - MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FIO RADIOPACO, DESCARTÁVEL.	EMBALAGEM	1200	R\$ 1,09	R\$ 1.308,00
89	615986	COMPRESSA GAZE, 100% ALGODÃO, TIPO QUEIJO, ISENTA DE IMPUREZAS, 13 FIOS /CM2	COMPRESSA GAZE - MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, MODELO: TIPO QUEIJO, CAMADAS: 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS: 13 FIOS, CM2, LARGURA: CERCA DE 90 CM, COMPRIMENTO: CERCA DE 90 M, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. ROLO DE 91 METROS.	ROLO	10	R\$ 35,54	R\$ 355,40
			CAMPO OPERATÓRIO - TECIDO: 100% ALGODAO				

90	462497	CAMPO OPERATÓRIO COM FIO RADIOPACO 45X50 CM	COM FIO RADIOPACO, 45 CM X 50 CM, 15 FIOS CM2, ACABAMENTO COM PONTO OVERLOCK, BRANCA, 4 CAMADAS, CANTOS ARREDONDADOS, CADARCO DUPLO, MINIMO 18 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	22	R\$ 57,09	R\$ 1.255,98
91	442486	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO, CERCA DE 60 G/M2 EM ROLO, CERCA DE 50 CMX100M	EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO - MATERIAL: PAPEL GRAU CIRÚRGICO, COMPOSIÇÃO: COM FILME POLÍMERO MULTILAMINADO, APLICAÇÃO 1: PARA ESTERILIZAÇÃO DE FORMALDEÍDO, GRAMATURA , ESPESSURA: CERCA DE 60 G/M2, APRESENTAÇÃO: ROLO, COMPONENTES ADICIONAIS: TERMOSELANTE, TAMANHO: CERCA DE 50 CMX100M, COMPONENTES: COM INDICADOR QUÍMICO, TIPO USO: USO ÚNICO. ROLO 100 METROS.	ROLO	3	R\$ 319,82	R\$ 959,46
92	436002	SONDA TIPO FOLEY TAMANHO 14	SONDA - MATERIAL LÁTEX SILICONIZADO, TIPO FOLEY, TAMANHO Nº 14, QUANTIDADE VIAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM BALÃO DE 30 ML, APLICAÇÃO: SUPERFÍCIE LISA, ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., TIPO USO: VÁLVULA BORRACHA PARA TODAS OS TAMANHOS SERINGA, ESTERILIDADE: FUNIL DRENAGEM COM CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, COMPONENTES: CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VÁLVULA, MODELO: EMBALAGEM INTERNA COM PICOTE NAS PONTAS, FORMATO: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	60	R\$ 2,78	R\$ 166,80
			SONDA URETRAL - MATERIAL: SILICONE,				

93	436078	SONDA URETRAL DE SILICONE Nº 16, TIPO FOLEY, 2 VIAS	TAMANHO: Nº 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO FOLEY, TIPO: BALÃO DE 30CC, QUANTIDADE VIAS: 2 VIAS, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
94	356006	TAMBOR DE ESTERILIZACAO 10 X 10CM	TAMBOR DE ESTERILIZAÇÃO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES: 10 X 10CM	UNIDADE	2	R\$ 124,40	R\$ 248,80
95	471566	TESOURA ÍRIS, RETA, 12CM	TESOURA INSTRUMENTAL - MODELO 1: ÍRIS; TIPO PONTA: PONTA RETA; CARACTERÍSTICA PONTA: FINA; HASTE: HASTE RETA; COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 12 CM; MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	10	R\$ 30,68	R\$ 306,80
96	435410	FRASCO UMIDIFICADOR 250ML COM EXTENSÃO E MÁSCARA PARA OXIGÊNIO ADULTO	UMIDIFICADOR COM FRASCO PLÁSTICO 250ML PARA OXIGÊNIO, COM EXTENSOR E MÁSCARA ADULTO. TAMPA EM NYLON; FRASCO PLÁSTICO DE 250 ML; TUBO COM BORBULHADOR QUE PERMITE A CIRCULAÇÃO DAS PARTÍCULAS; 01 MÁSCARA; 01 EXTENSOR EM PVC.	UNIDADE	3	R\$ 39,50	R\$ 118,50
97	432468	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL	APARELHO DE PRESSÃO ARTERIAL ESFIGMOMANÔMETRO COM BRAÇADEIRAS EM NYLON - MISSOURI, ADULTO, VELCRO.	UNIDADE	84	R\$ 115,19	R\$ 9.675,96
98	299240	LÂMINA DE BISTURI Nº 24	LÂMINA BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 24, TIPO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMBALADA INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	76	R\$ 39,36	R\$ 2.991,36
			PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MATHIEU, TIPO PONTA: PONTA RETA,				

99	471139	PORTA-AGULHA DE MATHIEU	CARACTERÍSTICA PONTA: COM VÍDEA, ADICIONAL 1: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	3	R\$ 124,69	R\$ 374,07
100	241535	LÂMINA DE BARBEAR	LÂMINA BARBEAR - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPOSIÇÃO DA EMBALAGEM: CAIXAS CONTENDO 3 LÂMINAS DE BARBEAR EM CADA. EMBALAGEM COM TRÊS LAMINAS EMBRULHADAS EM PAPEL-MANTEIGA (E COLADAS AO MESMO) E SOBREEMBRULHADAS EM PAPEL, DENTRO DE UMA CAIXINHA EM CARTÃO.	CAIXA	210	R\$ 3,22	R\$ 676,20
101	487442	FIO DE SUTURA, NYLON 3-0, AGULHA 3 /8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 3,0 CM	FIO DE SUTURA, MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0, COR PRETO, COMPRIMENTO 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3 /8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 3,0 CM, ESTERILIDADE ESTÉRIL.	UNIDADE	420	R\$ 3,80	R\$ 1.596,00
102	453800	ELETRODOS DESCARTÁVEIS ADESIVOS COMPATÍVEL COM DESFIBRILADOR DEA LIFE 400 FUTURA CMOS DRAKE- COMPRA DIRETA MEDICINA CCME	ELETRODOS DESCARTÁVEIS ADESIVOS COMPATÍVEIS COM DESFIBRILADOR DEA LIFE 400 FUTURA CMOS DRAKE. MODELO DE PAS DE CHOQUE ADESIVAS – DEA – CONECTOR 4 VIAS PRETO – F7988/CM. PAR DE ELETRODOS PRÉ-GELIFICADOS, AUTOADESIVOS, EQUIPADOS EM CABO COM UM ÚNICO CONECTOR BIPOLAR PARA A LIGAÇÃO DIRETA OU INDIRETA AO DESFIBRILADOR /ESTIMULADOR. FORMA ARREDONDADA DOS ELETRODOS. TESTADOS E ANALISADAS DE ACORDO COM AS DIRETRIZES E PRINCÍPIOS DA ISO	UNIDADE	2	R\$ 640,65	R\$ 1.281,30

			10993-1. EMBALADOS EM SACOS HERMÉTICOS, DE MATERIAL OPACO, DESTINADO A PROTEGER O GEL DA LUZ E DA UMIDADE. VALIDADE: 2 ANOS.				
103	438528	DRENO CIRÚRGICO DE PENROSE, MATERIAL: SILICONE	DRENO CIRÚRGICO - MODELO: DE PENROSE, MATERIAL: SILICONE, DIMENSÕES: CERCA DE 8 MM X 30 CM, COMPONENTE I: COM GAZE, COMPONENTE II: RADIOPACO, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	20	R\$ 3,30	R\$ 66,00
104	439208	CUBA USO HOSPITALAR: MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: REDONDO; CAPACIDADE: CERCA DE 150 ML	CUBA USO HOSPITALAR: MATERIAL: AÇO INOX; FORMATO: REDONDO; CAPACIDADE: CERCA DE 150 ML.	UNIDADE	20	R\$ 20,11	R\$ 402,20
105	439214	CUBA INOX TIPO RIM 700ML	CUBA USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOX, FORMATO: TIPO RIM, CAPACIDADE: CERCA DE 700 ML.	UNIDADE	42	R\$ 86,53	R\$ 3.634,26
106	465679	CATETER VENOSO CENTRAL	CATETER CENTRAL - APLICAÇÃO: VENOSO CENTRAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO: USO DESCARTÁVEL, MATERIAL: POLIURETANO, DIÂMETRO: 7FR COM LÚMENS 14G/18G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA TÉCNICA SELDINGER, COM PINÇA CORTA FLUXO, COMPRIMENTO CATETER: 20 CM.	UNIDADE	100	R\$ 118,02	R\$ 11.802,00
107	444609	ATADURA GESSADA, 10 CM	ATADURA; TIPO 1: GESSADA; MATERIAL 1: 100% ALGODÃO; DIMENSÕES: 10 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA. ROLO 3 METROS.	ROLO	30	R\$ 2,33	R\$ 69,90
108	444614	ATADURA GESSADA, COM TELA, 20 CM	ATADURA TIPO 1: GESSADA; MATERIAL 1: 100% ALGODÃO; MODELO: COM TELA; DIMENSÕES: 20 CM; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1: SECAGEM ULTRA RÁPIDA;	ROLO	60	R\$ 6,48	R\$ 388,80

			EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO 4 METROS.				
109	444343	ATADURA, MATERIAL CREPOM, 6CM	ATADURA, MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA: 6 CM, COMPRIMENTO: 180 CM, TIPO: EM REPOUSO, QUANTIDADE: FIOS 13 UN /CM2, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ROLO 1,80 METRO.	ROLO	20	R\$ 1,14	R\$ 22,80
110	444362	ATADURA, MATERIAL CREPOM, 12 CM	ATADURA, TIPO 1: CREPOM, MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, DIMENSÕES: 12 CM, GRAMATURA 1: CERCA DE 13 FIOS, CM2, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. ROLO COM 1,8 METRO.	ROLO	550	R\$ 1,99	R\$ 1.094,50
111	448246	ALGODÃO ORTOPÉDICO CRÚ	ALGODÃO, TIPO: ORTOPÉDICO, APRESENTAÇÃO: EM MANTAS, MATERIAL: EM FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, TAMANHO: 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 420 GRAMAS.	EMBALAGEM	660	R\$ 14,15	R\$ 9.339,00
112	397506	AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 30 X 7 (22GX1 1/4)	AGULHA, TIPO AGULHA HIPODÉRMICA, TAMANHO 30 X 7 (22GX1 1 /4), MATERIAL: CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, TIPO PONTA: BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO: CONECTOR EM PLÁSTICO LUER, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PROTETOR PLÁSTICO, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, TIPO EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	4	R\$ 10,93	R\$ 43,72
			AGULHA ANESTÉSICA - APLICAÇÃO: PARA RAQUIDIANA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO: 20 G X 3 1,2", TIPO PONTA: PONTA QUINCKE,				

113	389179	AGULHA ANESTÉSICA PARA RAQUIDIANA	COMPONENTE: COM MANDRIL, CONECTOR UNIVERSAL: CONECTOR LUER LOCK, COM VISOR TRANSPARENTE, TIPO USO: DESCARTÁVEL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL. CAIXA COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	5	R\$ 15,32	R\$ 76,60
114	487450	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 2-0	FIO DE SUTURA - MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3 /8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	1800	R\$ 3,01	R\$ 5.418,00
115	487439	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, AGULHA: 1/2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM	FIO DE SUTURA - MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1 /2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 1,50 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	120	R\$ 2,99	R\$ 358,80
116	487441	FIO DE SUTURA, NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COMPRIMENTO DA AGULHA: 2,5 CM	FIO DE SUTURA - MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 3-0, COR: PRETA, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1,2 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: CERCA 2,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	120	R\$ 3,28	R\$ 393,60
117	487427	FIO DE SUTURA NYLON, TIPO FIO 4-0, AGULHA 3/8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA 2,0 CM	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3 /8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	408	R\$ 3,04	R\$ 1.240,32
			FIO DE SUTURA, MATERIAL: POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 2-0, COR: VIOLETA,				

118	487207	FIO DE SUTURA, POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, 2-0	COMPRIMENTO: 70 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1 /2 CÍRCULO, COMPRIMENTO AGULHA: 3,5 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	908	R\$ 11,89	R\$ 10.796,12
119	487199	FIO DE SUTURA, POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, 4-0	FIO DE SUTURA, MATERIAL: POLIDIOXANONA MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 4-0, COR: VIOLETA, COMPRIMENTO: 75 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO, COMPRIMENTO AGULHA: 2,6 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	528	R\$ 14,77	R\$ 7.798,56
120	469638	CONJUNTO DE TALA ARAMADA	CONJUNTO DE TALA ARAMADA, CONFECCIONADA EM EVA (4MM); COMPOSIÇÃO: 1 TALA PP (30 X 8 CM) ROXA, 1 TALA P (53 X 8 CM) AZUL, 1 TALA M (63 X 9 CM) LARANJA, 1 TALA G (86,5 X 10 CM) VERDE.	CONJUNTO	2	R\$ 21,59	R\$ 43,18
121	445349	LÂMINA LARINGOSCÓPIO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: CURVA; TIPO LÂMPADA: HALÓGENA; TAMANHO: Nº 4.	LÂMINA LARINGOSCÓPIO - MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL; TIPO: CURVA; TIPO LÂMPADA: HALÓGENA; TAMANHO: Nº 4. LÂMINA ANATÔMICA, QUE SÃO ENCAIXADAS NO CABEÇOTE (CORPO), EM FORMATO CURVO (MODELO REFERÊNCIA: MCINTOSH). DEVE CONTER NA EXTREMIDADE UMA LÂMPADA PARA ILUMINAÇÃO LOCAL. A ILUMINAÇÃO DEVE SER ACIONADA AUTOMATICAMENTE AO ENCAIXAR-SE A LÂMINA NO CABO. DEVE APRESENTAR ILUMINAÇÃO DE LUZ AMARELADA, TENSÃO ELÉTRICA: 2,5 V (VOLTS), CORRENTE ELÉTRICA: 20 MA (MILI AMPÉRES), FLUXO LUMINOSO: 15.000 MCD (MILI CANDELAS). DEVE SER EM AÇO INOX, POSSUIR	UNIDADE	1	R\$ 188,91	R\$ 188,91

			TAMANHO Nº4, DIMENSÃO DE REFERÊNCIA APROXIMADA, DEVIDO PROCESSO DE POLIMENTO DO AÇO INOX, 150,0 MM: 39,0 MM, FEITA EM PROCESSO DE FABRICAÇÃO DE MICROFUSÃO /ESTAMPAGEM /USINAGEM, COM TOLERÂNCIA ± 1,5 MM. DEVE APRESENTAR GARANTIA 12 MESES, REGISTRO ANVISA/M.S.				
122	600222	MANDRIL PARA INTUBAÇÃO COM REGULADOR ADULTO	GUIA PARA ENTUBAÇÃO TRAQUEAL - MATERIAL: METAL, TAMANHO: ADULTO - HASTE FLEXÍVEL COM UMA ESFERA NA EXTREMIDADE, FACILITANDO O MANUSEIO. MANDRIL DE INTUBAÇÃO PARA ADULTO DE 400 MM DE COMPRIMENTO. FABRICADO EM COBRE RECOZIDO (HASTE); ESFERA: LATÃO; MANDRIL DE INTUBAÇÃO: BANHO DE ESTANHO; MODELO: ADULTO.	UNIDADE	4	R\$ 49,05	R\$ 196,20
123	600221	MANDRIL PARA INTUBAÇÃO COM REGULADOR PEDIÁTRICO	HASTE FLEXÍVEL COM UMA ESFERA NA EXTREMIDADE, FACILITANDO O MANUSEIO. MANDRIL DE INTUBAÇÃO INFANTIL DE 300 MM DE COMPRIMENTO. FABRICADO EM COBRE RECOZIDO (HASTE); ESFERA: LATÃO; MANDRIL DE INTUBAÇÃO: BANHO DE ESTANHO; MODELO: INFANTIL.	UNIDADE	3	R\$ 69,45	R\$ 208,35
124	455063	MARTELO REFLEXOLÓGICO - MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABEÇA: BORRACHA. 22CM	MARTELO REFLEXOLÓGICO - MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABEÇA: BORRACHA; MODELO: BABINSKI. DIMENSÕES: 220MM X 45MM (CXL).	UNIDADE	5	R\$ 66,83	R\$ 334,15
		MARTELO	MARTELO REFLEXOLÓGICO - MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL				

125	243269	REFLEXOLÓGICO - MATERIAL CABO: AÇO INOXIDÁVEL; MATERIAL CABEÇA: BORRACHA. 20 CM	CABEÇA: BORRACHA; COMPRIMENTO CABO: 20 CM; COR CABEÇA: PRETA; FORMATO CABEÇA: CILÍNDRICO; TIPO USO: EM EXAMES MÉDICOS DE REFLEXOS TENDÍNEOS.	UNIDADE	1	R\$ 95,41	R\$ 95,41
126	464632	MÁSCARA GASOTERAPIA, MODELO: FACIAL OVAL, TAMANHO: ADULTO	MÁSCARA GASOTERAPIA, APLICAÇÃO: MÚLTIPLA FUNÇÃO, MODELO: FACIAL OVAL, MATERIAL: CÚPULA EM PLÁSTICO RÍGIDO, TIPO BORDA: COXIM EM SILICONE, TAMANHO: ADULTO, TIPO CONECTOR: CONECTOR PADRÃO.	UNIDADE	5	R\$ 15,26	R\$ 76,30
127	441991	OXÍMETRO, PULSO, AUTONOMIA SISTEMA: CERCA 32 H, ALIMENTAÇÃO: PILHA	OXÍMETRO, TIPO: PULSO, FAIXA MEDIÇÃO SATURAÇÃO 1: 0 A 100%, FAIXA MEDIÇÃO PULSO 1: CERCA DE 20 A 250 BPM, AUTONOMIA SISTEMA 1: CERCA 32 H, ALIMENTAÇÃO: PILHA, ACESSÓRIOS: COM SENSOR.	UNIDADE	26	R\$ 209,78	R\$ 5.454,28
128	390456	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. FRASCO COM 500ML	RESINA ACRÍLICA AUTOPOLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO. FRASCO COM 500ML.	FRASCO	5	R\$ 123,93	R\$ 619,65
129	437172	SCALP (BUTTERFLY) CALIBROSO	DISPOSITIVO PARA INFUSÃO INTRA VENOSA. CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO: VENOSO, MODELO: TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA: AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO: 25 GAU, COMPONENTE ADICIONAL: COM ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COMPONENTE 1: COM ADAPTADOR COLETA À VÁCUO, COMPONENTE 2: COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR32, TIPO USO: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	50	R\$ 0,31	R\$ 15,50
			SERINGA - MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 3 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP,				

130	439625	SERINGAS DESCARTÁVEIS 3ML, SEM ROSCA, SEM AGULHA	TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	3750	R\$ 0,30	R\$ 1.125,00
131	417794	SERINGA 5 ML DESCARTÁVEL	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO: TIPO PONTEIRA , MATERIAL: POLIPROPILENO , CAPACIDADE: 5,0 ML, GRADUAÇÃO: GRADUADA , ADICIONAL: PARA PIPETA REPETIÇÃO , ESTERILIDADE: ESTÉRIL, LIVRE DE DNASE E RNASE , TIPO USO: DESCARTÁVEL , EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	2100	R\$ 0,45	R\$ 945,00
132	439636	SERINGA 60ML	MATERIAL: POLIPROPILENO, CAPACIDADE: 60 ML, TIPO BICO: BICO TIPO CATETER, TIPO VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE BORRACHA, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	5	R\$ 2,73	R\$ 13,65
133	438987	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL PVC FLEXÍVEL, TIPO LEVINE LONGA, TAM Nº 18	SONDA NASOGÁSTRICA, MATERIAL: PVC FLEXÍVEL, TIPO: LEVINE LONGA, QUANTIDADE VIAS COM ORIFÍCIO NA EXTREMIDADE DISTAL, TAMANHO: Nº 18, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. COMPONENTE: SILICONIZADA, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL (MS).	UNIDADE	50	R\$ 1,82	R\$ 91,00
134	435909	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE,	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO: ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO: LEVINE, MATERIAL: PVC, CALIBRE: Nº 16, TAMANHO: LONGA, COMPRIMENTO: CERCA 120 CM, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO	UNIDADE	50	R\$ 1,46	R\$ 73,00

		MATERIAL PVC, CALIBRE N 16	COM TAMPA, COMPONENTES? PONTA DISTAL FECHADA, COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.				
135	436040	SONDA TRATO URINÁRIO, CALIBRE 8 FRENCH	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO: FOLEY, MATERIAL: BORRACHA, CALIBRE: 8 FRENCH, VIAS: 2 VIAS, CONECTOR: CONECTORES PADRÃO, VOLUME: COM BALÃO CERCA 5 ML, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL.	UNIDADE	10	R\$ 3,59	R\$ 35,90
136	435991	SONDA URETRAL, MATERIAL NELATON ATÓXICO, TAMANHO Nº 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO SILICONIZADA, ESTERILIDADE DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA.	SONDA URETRAL, MATERIAL: NELATON ATÓXICO, TAMANHO: Nº 16, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM ORIFÍCIO ÚNICO DISTAL, TIPO: SILICONIZADA, ESTERILIDADE: DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, APIROGÊNICA.	UNIDADE	10	R\$ 1,57	R\$ 15,70
137	452538	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, ATÓXICO CALIBRE 4 FRENCH	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL PVC, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, ATÓXICO, CALIBRE: 4 FRENCH, CONECTOR: CONECTOR PADRÃO COM TAMPA, COMPRIMENTO: CERCA 20 CM, TIPO PONTA: PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES: COM ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM: EMBALAGEM INDIVIDUAL, IDENTIFICADO, CONTENDO 01 UNIDADE	UNIDADE	10	R\$ 1,02	R\$ 10,20

			E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. GARANTIA 3 MESES. VALIDADE 4 ANOS.				
138	396141	SWAB, MATERIAL HASTE EM MADEIRA, TIPO PONTA: PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO DE USO DESCARTÁVEL	SWAB, MATERIAL HASTE EM MADEIRA, TIPO PONTA: PONTA EM ALGODÃO HIDRÓFILO, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, TIPO DE USO: DESCARTÁVEL.	UNIDADE	300	R\$ 0,36	R\$ 108,00
139	333480	REAGENTE GLICOSE	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE GLICOSE, MÉTODO: ENZIMÁTICO FOTOMÉTRICO, APRESENTAÇÃO: TESTE, IN VITRO, ACONDICIONADOS EM FRASCOS DE 500ML.	FRASCO	3	R\$ 90,57	R\$ 271,71
140	351632	REAGENTE CREATININA	CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE CREATININA, MÉTODO: QUÍMICA SECA, APRESENTAÇÃO: TESTE.	UNIDADE	5	R\$ 74,26	R\$ 371,30
141	331746	REAGENTE AST/TGO	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO, TIPO: CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE: QUANTITATIVO DE AST/TGO, MÉTODO: CINÉTICO COLORIMÉTRICO DE PONTO FINAL, APRESENTAÇÃO TESTE.	UNIDADE	3	R\$ 77,00	R\$ 231,00
142	431784	PUNCH DERMATOLÓGICO DESCARTÁVEL 3 MM	PUNCH DERMATOLÓGICO DESCARTÁVEL, LÂMINA CIRCULAR ACOPLADA A HASTE PLÁSTICA. BISTURI CIRCULAR, MATERIAL: LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO: 3 MM, APLICAÇÃO: DERMATOLÓGICO, HASTE CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, EMBALAGEM: EMBALAGEM	UNIDADE	30	R\$ 22,37	R\$ 671,10

			INDIVIDUAL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. REGISTRO NA ANVISA. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES, A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.				
143	471155	PORTA-AGULHA, MAYO HEGAR, PONTA RETA, COM VÍDEA, 20 CM	PORTA-AGULHA, TIPO: MAYO HEGAR, PONTA RETA, COM VÍDEA, COMPRIMENTO: CERCA DE 20 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	4	R\$ 290,86	R\$ 1.163,44
144	471070	PORTA-AGULHA, CASTROVIEJO, PONTA RETA, COM VÍDEA, 20 CM	PORTA-AGULHA, TIPO: CASTROVIEJO, PONTA RETA, DELICADA, COM VÍDEA, COM TRAVA, COMPRIMENTO: CERCA DE 20 CM, CABO REDONDO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135° C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	4	R\$ 574,46	R\$ 2.297,84
145	471152	PORTA AGULHA, MAYO HEGAR, PONTA RETA, COM VÍDEA, 14 CM	PORTA-AGULHA INSTRUMENTAL, MODELO: MAYO HEGAR, TIPO PONTA: PONTA RETA, CARACTERÍSTICA PONTA: COM VÍDEA, HASTE: HASTE RETA, ADICIONAL 1: COM TRAVA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 14 CM, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	18	R\$ 140,96	R\$ 2.537,28
			PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 20 CM, COM CREMALHEIRA.				

146	467831	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, 20 CM, COM CREMALHEIRA	MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 98,72	R\$ 1.184,64
147	467835	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, 18 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 74,96	R\$ 899,52
148	467833	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, 14 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 14 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 37,35	R\$ 448,20
149	467832	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA RETA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 12 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA	UNIDADE	12	R\$ 36,69	R\$ 440,28

		RETA, SERRILHADA, 12 CM, COM CREMALHEIRA	SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.				
150	467836	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA, 20 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 20 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 99,93	R\$ 1.199,16
151	467840	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA, 18 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: KELLY, FORMATO PONTA: PONTA CURVA, TIPO PONTA: SERRILHADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 18 CM, COM CREMALHEIRA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	12	R\$ 69,75	R\$ 837,00
152	467838	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA, 14 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA, COMPRIMENTO CERCA DE 14 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 55,12	R\$ 661,44
			PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA,				

153	467837	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO KELLY, PONTA CURVA, SERRILHADA, 12 CM, COM CREMALHEIRA	COMPRIMENTO: CERCA DE 12 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 47,98	R\$ 575,76
154	467856	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO HALSTEAD MOSQUITO, PONTA RETA, 18 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: HALSTEAD MOSQUITO, PONTA RETA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 18 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	8	R\$ 62,76	R\$ 502,08
155	467853	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO HALSTEAD HARTMANN, PONTA CURVA, 10 CM, COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: HALSTEAD HARTMANN, PONTA CURVA, SERRILHADA, COMPRIMENTO: CERCA DE 10 CM, COM CREMALHEIRA. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 48,42	R\$ 581,04
			PINÇA CIRÚRGICA, TIPO: DISSECÇÃO (ANATÔMICA), DENTE DE RATO, COMPRIMENTO: CERCA DE 14 CM, PONTA 1 X 2 DENTES.				

156	467996	PINÇA CIRÚRGICA, DISSECÇÃO (ANATÔMICA), DENTE DE RATO, 14 CM	MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135° C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	8	R\$ 30,78	R\$ 246,24
157	467854	PINÇA CIRÚRGICA, HALSTEAD MOSQUITO, RETA, 12 CM	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA: RETA, COMPRIMENTO: 12 CM, APLICAÇÃO: HOSPITALAR.	UNIDADE	12	R\$ 111,32	R\$ 1.335,84
158	467857	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO:HALSTEAD MOSQUITO, CURVA, 12 CM	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HALSTEAD MOSQUITO, TIPO PONTA: CURVA, COMPRIMENTO: 12 CM, APLICAÇÃO: HOSPITALAR.	UNIDADE	12	R\$ 105,27	R\$ 1.263,24
159	467995	PINÇA CIRÚRGICA CONJUNTIVA, TIPO DENTE DE RATO, PONTA RETA, COMPRIMENTO CERCA DE 12 CM	PINÇA CIRÚRGICA CONJUNTIVA, TIPO: DENTE DE RATO, PONTA RETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 12 CM, PONTA 1 X 2 DENTES. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135° C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 26,55	R\$ 318,60
160	269587	COMPRESSA GAZE 100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM2, 8 CAMADAS, 7,50 X 7,50 CM, 5 DOBRAS	COMPRESSA GAZE, MATERIAL: TECIDO 100% ALGODÃO, TIPO: 13 FIOS /CM2, MODELO: COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, CAMADAS: 8 CAMADAS, LARGURA: 7,50 CM, COMPRIMENTO: 7,50 CM, DOBRAS: 5 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FIO RADIOPACO, ESTÉRIL,	PACOTE	550	1,09	R\$ 599,50

			DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.				
161	436469	CANETA DE MARCAÇÃO DERMATOGRAFICA	CANETA CIRÚRGICA DE MARCAÇÃO DERMATOGRAFICA; COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE VIOLETA GENCIANA, TIPO PONTA: PONTA FINA, ESTERILIDADE: REUTILIZÁVEL.	UNIDADE	6	R\$ 24,74	R\$ 148,44
162	462497	CAMPO OPERATORIO COMPRESSA (50CMX45CM), 13 FIOS	CAMPO OPERATÓRIO COMPRESSA (50CMX45CM), CONFECCIONADA EM FIOS 100% ALGODÃO, COM 4 CAMADAS, 13 FIOS, BORDAS OVER- LOCK BRANQUEADAS, ISENTAS DE IMPUREZAS (AMIDO). PACOTE COM COM 50 UNIDADES.	PACOTE	25	R\$ 90,45	R\$ 2.261,25
163	443016	BOLSA PRESSÓRICA	BOLSA PRESSÓRICA, MATERIAL: POLÍMERO, TIPO: INDICADOR DE PRESSÃO, TIPO FECHAMENTO: COM TRAVA DE SEGURANÇA, CAPACIDADE: CAPACIDADE DE ARMAZENAR BOLSA INFUSÃO ATÉ 500 ML, CARACTERÍSTICAS: MANGUITO, PERA E VÁLVULA.	UNIDADE	4	R\$ 394,67	R\$ 1.578,68
164	390195	AGULHA ANESTÉSICA 22 G 2" PONTA TUOHY	AGULHA ANESTÉSICA, PARA PERIDURAL, AÇO INOXIDÁVEL, CENTIMETRADA, 22 G X 2", PONTA CURVA TUOHY, COM MANDRIL AJUSTADO, CONECTOR LUER LOCK, CÔNICO E TRANSPARENTE, PEDIÁTRICO/NEONATAL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL.	UNIDADE	10	R\$ 45,09	R\$ 450,90
165	479652	ADAPTADOR DE SENSOR PARA CAPNOGRAFIA MAINSTREAM, REUTILIZÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, INFANTIL.	ADAPTADOR DE SENSOR PARA CAPNOGRAFIA MAINSTREAM, REUTILIZÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, NEONATAL, COM VIDA ÚTIL MÍNIMA DE 2 ANOS. COMPATÍVEL COM CABO PARA CAPNOGRAFIA DO MONITOR GENERAL MEDITECH G3D.	UNIDADE	3	R\$ 286,33	R\$ 858,99
			ESTOJO PARA INSTRUMENTAL CIRÚRGICO, MATERIAL:				

166	480560	ESTOJO PARA INSTRUMENTAL CIRÚRGICO	AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: RETANGULAR, COM TAMPA, PERFURADO, BORDAS E CANTOS ARREDONDADOS SEM SOLDAS, MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 30 CM, LARGURA 18 CM, ALTURA 9 CM. AUTOCLAVÁVEL. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 364,31	R\$ 4.371,72
167	487458	FIO DE SUTURA, NYLON, TIPO FIO 0	FIO DE SUTURA, MATERIAL: NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO: 0, COR: PRETO, COMPRIMENTO: 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM AGULHA, TIPO AGULHA: 3 /8 CÍRCULO CORTANTE, COMPRIMENTO AGULHA: 2,0 CM, ESTERILIDADE: ESTÉRIL.	UNIDADE	120	R\$ 3,99	R\$ 478,80
168	445618	LARINGOSCÓPIO, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 420 OU 440A, TAMANHO INFANTIL	LARINGOSCÓPIO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420 OU 440A, TAMANHO: INFANTIL. COM, NO MÍNIMO, 03 LÂMINAS RETAS (00, 0 E 1). TAMPA ROSCA MOLA, TIPO ENCAIXE: PADRÃO. ESTERILIZÁVEL E AUTOCLAVÁVEL. ALIMENTAÇÃO 2 PILHAS TIPO AA.	UNIDADE	3	R\$ 680,29	R\$ 2.040,87
169	471145	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO MAYO, PONTA RETA, 14 CM	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO: MAYO HEGAR, PONTA: RETA ROMBA /ROMBA, COMPRIMENTO: CERCA DE 14 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS	UNIDADE	12	R\$ 49,82	R\$ 597,84

			INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.				
170	471477	TESOURA MAYO RETA, CERCA DE 18CM COM VIDEA.	TESOURA MAYO RETA, CERCA DE 18CM COM VIDEA. GARANTIA: 10 ANOS CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO.	UNIDADE	8	R\$ 78,21	R\$ 625,68
171	471527	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO METZENBAUM, PONTA CURVA, 14 CM	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO: METZENBAUM, PONTA: CURVA, COMPRIMENTO: CERCA DE 14 CM. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	24	R\$ 60,32	R\$ 1.447,68
172	471509	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO METZENBAUM, PONTA RETA, 12 CM	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO: METZENBAUM, PONTA: RETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 12 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 46,78	R\$ 561,36
173	471510	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO METZENBAUM, PONTA RETA, 14 CM	TESOURA CIRÚRGICA, TIPO: METZENBAUM, PONTA: RETA, COMPRIMENTO: CERCA DE 14 CM. MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL AISI 420, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135 °C. COM COMPATIBILIDADE PARA SISTEMA DE RASTREABILIDADE. GARANTIA DE 10 ANOS. LOTE, LOGOMARCA DO FABRICANTE E AS INICIAIS DO HOSPITAL, UTILIZANDO MÉTODO A LASER.	UNIDADE	12	R\$ 45,54	R\$ 546,48
			TESOURA MAYO STILLE, MATERIAL: AÇO				

174	471497	TESOURA MAYO STILLE, 15CM, CURVA	INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 15CM, TIPO PONTA: CURVA, TIPO: TIPO MAYO.	UNIDADE	10	R\$ 71,11	R\$ 711,10
175	406032	AGULHA DONG BANG PARA ACUPUNTURA MEDIDAS 0,25X40	AGULHA DONG BANG PARA ACUPUNTURA MEDIDAS 0,25X40, EM MATERIAL INOX, ESTÉREIS, COM REGISTRO NA ANVISA. CAIXA COM 1000 UNIDADES	CAIXA	20	R\$ 200,48	R\$ 4.009,60
176	279727	ALGODÃO HIDRÓFILO EM BOLAS (PCT. COM 50G)	ALGODÃO HIDRÓFILO EM BOLAS, COMPOSIÇÃO: 100% FIBRAS NATURAIS DE ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL. QUANTIDADE: EMBALAGEM COM 50G.	UNIDADE	20	R\$ 4,97	R\$ 99,40
177	375573	AUTO LANCETA AUTOMÁTICA	AUTO LANCETA AUTOMÁTICA, ESPESSURA 28 G. AUTO LANCETA AUTOMÁTICA, DESCARTÁVEL E ESTÉRIL PARA PUNÇÃO DIGITAL E COLETA DE SANGUE CAPILAR, COMPOSTA POR AGULHA CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, TIPO 304, COM DIÂMETRO 28G, SILICONIZADA, COM BISEL TRIFACETADO. O CORPO DA LANCETA DEVERÁ SER EM PLÁSTICO E TAMPAS EM ABS, A AGULHA DEVERÁ SER ACOPLADA A UM DISPOSITIVO DE RETRAÇÃO AUTOMÁTICA APÓS O ACIONAMENTO POR CONTATO, GARANTINDO O DESCARTE SEGURO. CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES.	CAIXA	25	R\$ 32,97	R\$ 824,25
178	317868	ESCADA HOSPITALAR DE 2 DEGRAUS	ESCADA HOSPITALAR, MATERIAL: ESTRUTURA AÇO TUBULAR, NÚMERO DEGRAUS: 2 DEGRAUS, REVESTIMENTO DEGRAUS: PISO MADEIRA REVESTIDO BORRACHA ANTIDERRAPANTE, DIMENSÃO ESCADA: 40 X 50 X 35 CM,	UNIDADE	1	R\$ 124,21	R\$ 124,21

			CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PÉS COM PONTEIRA DE PLÁSTICO.				
179	435624	ESFIGMOMANÔMETRO, TAMANHO ADULTO OBESO	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE: ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO: DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO: ATÉ 300 MMHG, MATERIAL BRAÇADEIRA: BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO: FECHO EM VELCRO, TAMANHO: ADULTO OBESO.	UNIDADE	2	R\$ 115,19	R\$ 230,38
180	438928	ESTETOSCÓPIO BIAURICULAR ADULTO	ESTETOSCÓPIO, TIPO: BIAURICULAR, APLICAÇÃO: ADULTO, MATERIAL AUSCULTADOR: AUSCULTADOR AÇO INOX, MATERIAL ARTICULAÇÃO Y: AÇO INOX, MATERIAL CONDUTO: CONDUTO LÁTEX, MATERIAL OLIVAS: OLIVAS ANATÔMICAS BORRACHA, MATERIAL HASTE: HASTE AÇO INOX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AJUSTE MOLA AÇO, DUPLO PAVILHÃO CONVERSOR DE SOM.	UNIDADE	5	R\$ 120,96	R\$ 604,80
181	467874	PINÇA CIRÚRGICA, CHERON, PONTA RETA, SERRILHADA , COM CREMALHEIRA	PINÇA CIRÚRGICA, MODELO 1: CHERON, FORMATO PONTA: PONTA RETA, TIPO PONTA: SERRILHADA, HASTE: HASTE ANGULADA, COMPRIMENTO TOTAL: CERCA DE 24 CM, COMPONENTE: COM CREMALHEIRA, MATERIAL: POLÍMERO, ESTERILIDADE: ESTÉRIL, USO ÚNICO.	UNIDADE	5	R\$ 2,51	R\$ 12,55
182	422327	SERINGA DE VIDRO BICO LUER LOCK ARTGLASS 10,00ML	MATERIAL: ALUMÍNIO, CORPO EM VIDRO, CAPACIDADE: 10 ML, OUTROS COMPONENTES: CONECTOR LUER LOCK, ADICIONAL: AUTOMÁTICA, TIPO: TIPO PISTOLA, GRADUAÇÃO: GRADUADA, ESTERILIDADE: AUTOCLAVÁVEL.	UNIDADE	2	R\$ 37,83	R\$ 75,66
			MATERIAL: VIDRO,				

183	439721	SERINGA DE VIDRO BICO LUER LOCK ARTGLASS 20,00ML	CAPACIDADE: 20 ML, TIPO BICO: BICO CENTRAL LUER LOCK OU SLIP, ADICIONAL: GRADUADA, NUMERADA, ESTERILIDADE: ESTERILIZÁVEL.	UNIDADE	2	R\$ 72,31	R\$ 144,62
184	471498	TESOURA TIPO MAYO STILLE, CURVA, 17CM	TESOURA TIPO MAYO STILLE - MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 17, CURVA, ROMBA-ROMBA.	UNIDADE	1	R\$ 51,73	R\$ 51,73
185	471493	TESOURA TIPO MAYO STILLE, RETA, 17CM	TESOURA TIPO MAYO STILLE - TESOURA MAYO RETA ROMBA-ROMBA, TAMANHO: 17CM.	UNIDADE	1	R\$ 52,86	R\$ 52,86
186	471618	TESOURA, 13 CM, PONTA RETA, TIPO GOLDMAN FOX	TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 13 CM, TIPO PONTA: RETA DELICADA, TIPO: GOLDMAN FOX.	UNIDADE	12	R\$ 60,36	R\$ 724,32

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. Em caso de divergência entre a descrição e/ou especificação dos itens neste Termo de Referência e a descrição constante no site Compras.gov.br, "SIASG" ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste Termo de Referência.

1.7. Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal.

1.8. Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço.

2. Fundamentação da contratação

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual 2024, conforme detalhamento a seguir:

I) ID PCA no PNCP: 24464109000148-0-000001/2024

II) Data de publicação no PNCP: 19/05/2023

III) Id do item no PCA: Entre os itens 799 a 1000, 1468 a 1774 e 3175 a 3370.

IV) Classe/Grupo: Artigos para higiene pessoal; equipamentos e suprimentos de raios-x de uso médico, dentário e veterinário; escalas e balanças; instrumentos, equipamentos e suprimentos médicos e cirúrgicos; materiais cirúrgicos para curativos; mobiliário, equipamentos, utensílios e suprimentos hospitalares; e vestuário hospitalar e cirúrgico e itens correlatos de finalidades especiais.

V) Identificador da Futura Contratação: 153037 - 90010/2023, 90040/2023.

3. Descrição da solução

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. Requisitos da contratação

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Sustentabilidade:

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1. Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

4.1.2. Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>.

4.1.3. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento.

4.1.4. Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva.

4.1.5. A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

4.1.6. De acordo com as determinações legais nos casos em que se aplicar, apresentar o registro do produto no site da ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) devidamente válidos; e/ou Laudo de Avaliação técnica do INMETRO; e/ou Certificado de Aprovação (CA) válido, expedido pelo órgão nacional competente em matéria de segurança e saúde.

Subcontratação

4.16. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.19. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da nota de empenho, em remessa parcelada, de acordo com a solicitação de cada unidade.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 5 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

- Campus A. C. Simões: Almoxarifado Central da Universidade Federal de Alagoas, no endereço Av. Lourival de Melo Mota, S/N, Tabuleiro do Martins – Maceió/AL, CEP 57072-970. Telefone (82) 3214-1024, e-mail: almoxarifado@proginst.ufal.br. Recebimento de segunda a sexta feira no horário das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas;
- Campus Arapiraca: Almoxarifado da Universidade Federal de Alagoas, no endereço Av. Manoel Severino da Barbosa, s/n, Bom Sucesso – Arapiraca/AL, CEP 57309-005. Telefone (82) 3482-1800. Recebimento de segunda a sexta feira no horário das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 16:00 horas.
- Unidade Educacional de Viçosa: Fazenda São Luiz, s/n, Zona Rural do Município de Viçosa. Viçosa/AL, CEP: 57.700-000. Telefone (82) 3214-1905/1935. Recebimento de segunda a sexta feira no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:00 às 16:00 horas.

5.4. É obrigação da contratada efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência, prazo de garantia ou validade, dados bancários para pagamento e número da nota de empenho a qual se refere.

5.5. Os materiais deverão ser acondicionados em embalagens de modo que permita sua perfeita integridade e chegue ao local de origem em perfeitas condições de uso.

5.6. O prazo de validade dos itens de consumo, na data da entrega, não poderá ser inferior a dois terços do prazo total recomendado pelo fabricante, contados da data do recebimento definitivo do material.

Garantia, manutenção e assistência técnica

5.8. Para os itens considerados como material de consumo, o prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5.9. Para os itens considerados como material permanente, o prazo de garantia contratual dos bens é de, no mínimo, 12 (doze) meses, ou pelo prazo fornecido pelo fabricante, se superior, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto.

5.10. A garantia será prestada com vistas a manter os equipamentos fornecidos em perfeitas condições de uso, sem qualquer ônus ou custo adicional para o Contratante.

5.11. A garantia abrange a realização da manutenção corretiva dos bens pelo próprio Contratado, ou, se for o caso, por meio de assistência técnica autorizada, de acordo com as normas técnicas específicas.

5.12. Entende-se por manutenção corretiva aquela destinada a corrigir os defeitos apresentados pelos bens, compreendendo a substituição de peças, a realização de ajustes, reparos e correções necessárias.

5.13. As peças que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outras novas, de primeiro uso, e originais, que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores aos das peças utilizadas na fabricação do equipamento.

5.14. Uma vez notificado, o Contratado realizará a reparação ou substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

5.15. O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

5.16. Na hipótese do subitem acima, o Contratado deverá disponibilizar equipamento equivalente, de especificação igual ou superior ao anteriormente fornecido, para utilização em caráter provisório pelo Contratante, de modo a garantir a continuidade dos trabalhos administrativos durante a execução dos reparos.

5.17. Decorrido o prazo para reparos e substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizado a contratar empresa diversa para executar os reparos, ajustes ou a substituição do bem ou de seus componentes, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos equipamentos.

5.18. O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

5.19. A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

5.20. Os itens classificados como permanentes devem estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação de assistência técnica autorizada.

6. Modelo de gestão do contrato

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

Fiscalização

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

Fiscalização Técnica

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI](#));

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicar ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

Fiscalização Administrativa

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário ([Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022](#)).

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV](#)).

Gestor do Contrato

6.10. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

6.11. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

6.12. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

6.13. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

6.14. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

6.15. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

6.16. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1. o prazo de validade;
- 7.10.2. a data da emissão;
- 7.10.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5. o valor a pagar; e
- 7.10.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA/IBGE de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.33. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.33.1. As cessões de crédito não fiduciárias dependerão de prévia aprovação do contratante.

7.34. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.35. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.36. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.37. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO**.

Forma de fornecimento

8.2. O fornecimento do objeto será realizado de forma parcelada, conforme solicitação do setor demandante.

Exigências de habilitação

8.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.9. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.12. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.13. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.14. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.16. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.17. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.18. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.19. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.20. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.21. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.22. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.23. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

Em atendimento ao artigo 70, III, da Lei 14.133, de 2021, serão exigidos os seguintes requisitos de habilitação para qualificação econômico-financeira apenas para os itens 1, 23, 30, 33, 34, 37 e 71 por se tratar de contratações com valor total superior a 1/4 (um quarto) do limite para dispensa de licitação.

8.24. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.25. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#));

8.26. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.26.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.26.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.26.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.26.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.27. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 5% do valor total estimado da contratação.

8.28. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 578.306,51

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 578.306,51 (quinhentos e setenta e oito mil trezentos e seis reais e cinquenta e um centavos), conforme custos unitários apostos na tabela acima presente no item 1.1.

10. Adequação orçamentária

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da dotação orçamentária fica postergada para o momento da assinatura do contrato ou instrumento equivalente.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

JORGE LUIZ LOPES DA SILVA

Diretor MHN

ARNALDO TENORIO DA CUNHA JUNIOR

Diretor Campus Arapiraca

GRAZIELA KOPINITS DE OLIVEIRA

Diretora do HVU

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-reitor da PROGEP

KARLA PATRICIA CHAVES DA SILVA

Coordenadora de Viçosa

ELISANGELA PATRICIA MAIA DE ARAUJO

Diretora do Biotério Central

GUSTAVO GOMES DE ARAUJO

Diretor do IEFE

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

Pró-reitor PROEST

MARCOS AURELIO BOMFIM DA SILVA

Diretor FOUFAL

CLAUDIA MARCIA SANTOS RAMALHO

Diretora do Gabinete Odontológico

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - ETP24_2024.pdf (61.78 KB)

Anexo I - ETP24_2024.pdf

Estudo Técnico Preliminar 24/2024

1. Informações Básicas

Número do processo: 23065.015107/2024-89

2. Descrição da necessidade

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por finalidade analisar a melhor solução para atender às necessidades das Unidades Requisitantes (Museu de História Natural, Unidade Educacional de Viçosa, Curso de Enfermagem do Campus Arapiraca, Hospital Veterinário, Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, Gabinete Odontológico da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho, Biotério Central, Curso de Medicina do Campus Arapiraca, Instituto de Educação Física e Esporte, Faculdade de Odontologia, Faculdade de Medicina, Curso de Agronomia e Centro de Tecnologia) que apresentaram suas demandas de funcionamento referentes aos insumos e equipamentos hospitalares, odontológicos e veterinários durante a elaboração do Plano Anual de Contratações 2024.

As necessidades apresentadas são as elencadas abaixo:

- Manutenção e custódia do acervo, especificamente executando procedimentos de catalogação, conservação e preservação, além do uso em atividades científicas e didáticas do Museu de História Natural;
- Minистраção de aulas técnicas e práticas de cirurgia em anatomia do curso de medicina veterinária da Unidade Educacional de Viçosa;
- Minистраção de aulas práticas no curso de Enfermagem, para realização de exames físico, avaliação de sinais vitais, identificação de medidas antropométricas, anamnese, e, por meio de técnicas de inspeção, palpação, percussão, ausculta, identificar os achados clínicos e correlaciona-los com possíveis hipóteses diagnósticas;
- Realização de atividades de apoio acadêmico desenvolvidas pelo Hospital Universitário;
- Garantir atendimento básico e inicial no setor de qualidade de vida no trabalho e SIASS;
- Garantir atendimento à comunidade universitária com serviços odontológicos fornecidos pelo gabinete odontológico da PROGEP;
- Atender as demandas de criação, manutenção, fornecimento e experimentação animal do Biotério Central;
- Proporcionar aos discentes aulas de práticas médicas, para realização de exames clínicos, avaliação de sinais vitais, identificação de medidas antropométricas, anamnese, e, por meio de técnicas de inspeção, palpação, percussão, ausculta, identificar os achados clínicos e correlacioná-los com possíveis hipóteses diagnósticas para o curso de Medicina do Campus Arapiraca;
- Proporcionar melhor atendimento aos discentes nos laboratórios do curso de Educação Física; e
- Atender as necessidades da Faculdade de Odontologia.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Faculdade de Odontologia	Marcos Aurélio Bomfim da Silva
Instituto de Educação Física e Esporte	Gustavo Gomes de Araújo
Campus Arapiraca - Complexo de Ciências Médicas e Enfermagem - Curso de Medicina	Arnaldo Tenório da Cunha Júnior
Biotério Central	Elisangela Patrícia Maia de Araujo
Gabinete Odontológico	Cláudia Márcia Santos Ramalho
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho	Wellington da Silva Pereira
Hospital Veterinário Universitário	Graziela Kopinitis de Oliveira
Campus Arapiraca - Complexo de Ciências Médicas e Enfermagem - Curso de Enfermagem	Arnaldo Tenório da Cunha Júnior
Museu de História Natural	Jorge Luiz Lopes da Silva
Unidade Educacional de Viçosa	Karla Patrícia Chaves da Silva

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

É essencial que os itens que porventura venham a ser adquiridos estejam de acordo com as especificações listadas em sua descrição e que atendam as necessidades propostas, além de estarem de acordo com as legislações sanitárias da ANVISA e normas da ABNT vigentes.

Poderá ser solicitado para alguns itens o manual do usuário, com uma versão em português, a relação da rede de assistência técnica autorizada, termo de garantia do produto e nos caso que requererem instalação e treinamento o mesmo devem ser prestados pelo fornecedor.

Os materiais também devem ser resistentes, adequados ao uso previsto, apresentando qualidade, durabilidade, integridade e em alguns casos prazo de validade; acondicionados nos recipientes adequados e em quantidade suficiente para a aplicação proposta e, se for o caso, possuir grau de pureza adequado aos procedimentos desenvolvidos nas pesquisas.

A contratação também requer que a empresa fornecedora garanta o exercício das práticas de sustentabilidade previstas no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da AGU/CGU.

5. Levantamento de Mercado

Tendo em vista a especificidade do uso a que os materiais se destinam, conforme detalhado no item 2 - Descrição da necessidade, não há outra possibilidade além da compra dos equipamentos e materiais de uso hospitalar, odontológico e veterinário.

6. Descrição da solução como um todo

A solução identificada para atendimento da demanda explicitada é a aquisição dos itens, através de processo licitatório no sistema de registro de preços - SRP, no qual a administração após a formalização da compra pode durante 12 meses realizar empenhos dos itens pretendidos sem a necessidade de estocagem de grandes volumes, atendendo aos critérios de eficiência, suficiência e economicidade, possibilitando a continuidade das atividades, e sem a necessidade de descentralização de recurso para a aquisição de uma única vez, como no caso da compra direta.

Os itens devem ser adquiridos de acordo com as especificações técnicas definidas nas requisições cadastradas pelas unidades requisitantes que participarão da licitação, uma vez que tais especificações foram padronizados pela Subcomissão de Materiais Hospitalares da Universidade Federal de Alagoas, a partir das demandas incluídas no Plano de Contratações Anual do órgão pelas unidades requisitantes.

Foi realizada pesquisa no SICAF e verificou-se a existência de mais de três fornecedores locais classificados como ME e como EPP no âmbito das linhas de fornecimento dos materiais a serem adquiridos. Desta forma, atendendo ao disposto na Lei Complementar nº 123/2006, os itens com valor estimado total até R\$ 80.000,00 serão exclusivos para contratação de microempresas e empresas de pequeno porte (ME/EPP).

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

Os quantitativos definidos foram estimados individualmente pelas unidades requisitantes e formalizados através de requisições no sistema administrativo da Universidade e através da produção dos documentos de Formalização de Demanda.

Consta resumo das quantidades solicitadas por unidade no relatório das requisições do processo anexo a este Estudo Técnico Preliminar, sendo as quantidades justificadas nas Formalizações de Demanda.

Os quantitativos estabelecidos são adequados à necessidade das unidades, obtidos de acordo com as atividades didáticas a serem realizadas, a oferta dos serviços disponibilizados por esta universidade e na quantidade de procedimentos realizados. As quantidades foram estimadas com base em 1 (um) ano de consumo.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 578.306,51

O valor estimado da contratação é de R\$ 578.306,51 (quinhentos e setenta e oito mil trezentos e seis reais e cinquenta e um centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A presente contratação admite o parcelamento do objeto por item, levando em consideração o art. 40, parágrafo 2º, da Lei nº 14.133/2021 a qual preceitua que “Na aplicação do princípio do parcelamento, referente às compras, deverão ser considerados: I - a viabilidade da divisão do objeto em lotes; II - o aproveitamento das peculiaridades do mercado local, com vistas à economicidade, sempre que possível, desde que atendidos os parâmetros de qualidade; e III - o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado”, portanto, não sendo possível exigir que as empresas participantes da licitação forneçam todos os itens demandados. Além disso, ao parcelarmos a aquisição, permitimos concorrência mais ampla e, conseqüentemente, melhores preços para a Administração Pública.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A aquisição de equipamentos hospitalares e veterinários prevê:

Solicitação de revisão na capacidade de carga elétrica no quadro geral de energia do HVU;

Adaptação do local a ser instalado o equipamento hospitalar no IEFÉ;

Adequação do sistema elétrico do FOUFAL.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

A contratação está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) 2024.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

O resultado pretendido é o atendimento das necessidades da Universidade de forma tempestiva. A contratação ainda se faz necessária para que não haja descontinuidade nas atividades de ensino, pesquisa e extensão, visto que os mesmos são de caráter contínuo e imprescindível para o funcionamento da universidade, assim como, na prestação dos serviços ofertados por esta instituição para a sociedade através das diversas ações acadêmicas, científicas e sociais.

13. Providências a serem Adotadas

Não há necessidade de providências a serem adotadas pela administração previamente à aquisição.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Não é possível a indicação se a demanda está no Plano Diretor de Logística Sustentável - PLS do órgão, porque este instrumento ainda não foi devidamente instituído no âmbito da Universidade Federal de Alagoas.

Já em consulta ao Guia Nacional de Licitações Sustentáveis da AGU/CGU encontramos a recomendação de que para a compra de insumos hospitalares, materiais e equipamentos da área de saúde (medicina, enfermagem, odontologia e fisioterapia) e a depender dos materiais que serão licitados, a área técnica deve verificar se haveria a incidência dos requisitos a seguir transcritos (identificando para qual ou quais itens deve(m) ser feita(s) a(s) exigência(s):

1) Inserir no TERMO DE REFERÊNCIA - item de descrição ou especificação técnica do produto:

a) Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

b) Só será admitida a oferta de equipamentos, inclusive suas partes e acessórios, com finalidade médica, odontológica, laboratorial ou fisioterápica, utilizados direta ou indiretamente para diagnóstico, tratamento, reabilitação e monitoração em seres humanos, e equipamentos com finalidade de embelezamento e estética que, nos termos da Portaria INMETRO nº 384, de 18 de dezembro de 2020, cumpram os Requisitos de Avaliação da Conformidade e as Especificações para o Selo de Identificação da Conformidade para Equipamentos sob Regime de Vigilância Sanitária - Consolidado, fixados, respectivamente, nos Anexos I e II, disponíveis em <http://www.inmetro.gov.br/legislacao>.

(Encontram-se excluídos do escopo de abrangência desses Requisitos os equipamentos que não se enquadram na RDC Anvisa nº 549, de 31 de agosto 2021 ou substitutiva. Para os equipamentos que se enquadram, o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO será compulsório e deverá vir afixado no equipamento).

2) Inserir no TERMO DE REFERÊNCIA - item de obrigações da contratada:

a) A contratada deverá apresentar o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021”.

3) Inserir no EDITAL - item de julgamento da proposta, na fase de avaliação de sua aceitabilidade e do cumprimento das especificações do objeto:

“a) O Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não aceitação:

a.1) o documento comprobatório da notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013

a.2) Comprovação de que o equipamento sob Regime de Vigilância Sanitária contém o Selo de Identificação da Conformidade do INMETRO afixado nele.

4) Inserir no EDITAL - item de Habilitação jurídica: No caso de exercício de atividade de comércio e distribuição de produtos para saúde: Prova de atendimento aos seguintes requisitos:

a.1) a Autorização de Funcionamento (AFE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pela RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

a.2) a Autorização de Funcionamento (AE) vigente, emitida pela ANVISA, para os produtos abrangidos pelo art. 3º da RDC nº 16, de 1º de abril de 2014, da ANVISA;

a3) A Licença Sanitária Estadual ou Municipal vigente.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543,](#)

[de 13 de novembro de 2020.](#)

JORGE LUIZ LOPES DA SILVA

Diretor MHN

ARNALDO TENORIO DA CUNHA JUNIOR

Diretor Campus Arapiraca

GRAZIELA KOPINITS DE OLIVEIRA

Diretora do HVU

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-reitor da PROGEP

KARLA PATRICIA CHAVES DA SILVA

Coordenadora de Viçosa

ELISANGELA PATRICIA MAIA DE ARAUJO

Diretora do Biotério Central

GUSTAVO GOMES DE ARAUJO

Diretor do IEFE

ALEXANDRE LIMA MARQUES DA SILVA

Pró-reitor PROEST

MARCOS AURELIO BOMFIM DA SILVA

Diretor FOUFAL

CLAUDIA MARCIA SANTOS RAMALHO

Diretora do Gabinete Odontológico